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1 N T R o D u e e 1 o N 

Estos u),timos años el pars ha sufrido 
fuertes golpes en su economía pues cada vez se­
agudi za más la crisis existente. En estas cir -
cunstancias la Industria de la Construcci6n 
tiene que 1 levar a cabo sus actividades. 

Esta industria, calificada como una acti 
vidad de tipo econ6mico, posee caracterrsticas­
que le han permitido ser considerada como una -
actividad importante dentro de la economra del­
pafs. 

Teniendo como principal problema la cri­
sis que presenta el pars, la Industria de la 
Construcci6n se ve afectada considerablemente, 
sin embargo, gracias a sus caracterrsticas, és­
ta industria representa el punto de partida pa­
ra superarla. 

Por la importancia que representa esta -
actividad en la estructura econ6mica del país, 
es necesario que se realice en forma debida, es 
decir, que sus operaciones se lleven a cabo co­
rrectamente representando sus resultados veraz­
mente. 

Lo anterior hace pensar en la necesidad­
de examinar, dentro de una auditoría de estados 
financieros, la información contable de las em­
presas que llevan a cabo esta actividad como -­
apoyo para verificar que dichas empresas mues -
tren su situaci6n real a través de sus informes 
financieros. 



Asi, pues, en el presente trabajo se 
presenta el examen de la informaci6n contable -
referente al patrimonio de dichas empresas, ba­
sandose en la importancia que tienen las propi~ 
dades en la realización de las operaciones. 

Para el lo, primeramente se trata el as -
pecto general de una auditoría de estados finan 
cieros, sus origenes, sus normas y sus recursos 
para llevarla a cabo. Así mismo, se hace un es­
tudio referente a la estructura de una empresa­
constructora, sus antecedentes, su importancia­
y sus características. 

Posteriormente se presenta la realiza 
ción de una auditoría de estados financieros en 
una constructora, en la cual se contempla cada­
una de las actividades que conforman las etapas 
a desarrollarse en el trabajo de la auditoría. 

En dicha auditoría, por la importancia -
que representa, el estudio y evaluación del co~ 
trol interno se realiza en un capítulo indepen­
diente, en el cual se presentan aspectos gener~ 
les de un control interno, su evaluación y sus­
repercusiones en cuanto a los procedimientos de 
auditoría. Finalmente se lleva a cabo el examen 
de la información financiera de la constructora 
culminando con la preparación de un dictamen c~ 
mo consecuencia de una auditoría de estados fi­
nancieros. 



CAPITULO 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

1 
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1.1 Antecedentes de la contaduría. 

Al hablar de procedimientos de auditoría 
es necesario hacer una pequeña introducción de­
cómo y cuándo nace la contadurra y por consi 
guiente la auditoria. 

Puesto que la contabilidad es un regís -
tro metódico de las operaciones de una empresa, 
ésta no aparece sino a principios del siglo XIV, 
ya que anteriormente, los libros llevados por -
los comerciantes, tenían la forma de un diario­
de acontecimientos, los cuales contenían asun -
tos de índole comercial, familiar y pol!ticos, 
pues en ese entonces el centro de dichas acti -
vidades radicaba en el hogar. 

Por otra parte no ameritaba un registro­
met6dico el reducido comercio que existía, aun~ 
do a esto se encontraba la reciente introduc 
ci6n del papel y de los números ar~bigos, los -
cuales vinieron a sustituir a los números roma­
nos facilitando con ello ]as operaciones arit -
méticas. 

Es en este siglo XIV donde por primera -
vez se llevaron libros de contabilidad en los -
cuales aparece la partida doble, pues Ja activl 
dad comercial en ese entonces ya era muy activa 
en ciudades como Génova, Florencia y Venecia, -
por lo que se puede decir, y con razón, que fue 
un producto del comercio; sin embargo es en es­
ta última, en Venecia, donde Fray Luca Pacioli, 
en 1494, publico un libro de matemáticas en el­
cual se trataba sobre contabilidad. Es en su 
obra donde se establecen los fundamentos de la-
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técnica contable. 

En 1795 es publicado un tratado de tene­
duría de libros en el cual se recomendaba un 
Diario-Mayor a columnas, éste tratado fue elabo 
rado por Edmond leg~ange en la ciudad de Parfs. 

1.2 Antecedentes de la auditoría de es-­
tados financieros. 

Ahora bién, teniendo en cuenta que la 
auditoría de estados financieros es la revisi6n 
a base de pruebas selectivas de los estados fi­
nancieros, tendientes a determinar si reflejan­
º presentan Ja situaci6n financiera, los resul­
tados de operaci6n, y los cambios en la situa -
ción financiera de la entidad a la que se refi~ 
ren, y que ésta revisión se realiza a través de 
los diferentes registros contables que se 1 le -
van en la empresa, podemos darnos cuenta que el 
punto de partida de la auditoría lo constituyen 
dichos registros contables, y es por consiguien 
te que la auditoría nace al mismo tiempo o par; 
lelamente con la contabilidad. 

La auditoría nace pues como una necesi -
dad de verificar los resultados obtenidos de 
los registros contables. 

La evolución de todos los procedimientos 
de contabilidad se inicio en los Estados Unidos 
a fines del siglo XIX, y es en este siglo cuan­
do varias compañías inglesas establecen la praE 
tica de las auditorias en sus organizaciones. 
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Actualmente la mayoría de las empresas-­
han establecido como norma que a la terminación 
de su ejercicio social se practique una audito­
ria de estados financieros. Esto es consecuen -
cia de que a medida que la civi lizaci6n avanza 
y las operaciones se vuelven más complejas, los 
objetivos de la auditoría se tornan mucho más -
amplios y precisos que antes, ya que ahora no -
solo se solicitan revisiones para localizar 
errores, fraudes o malos manejos del personal, 
sino que se hacen con el fin de obtener una opj_ 
nión sobre si la situación financiera de una em 
presa en un momento dado y los resultados obte­
n idos en un intervalo de tiempo, están refleja­
dos lo más razonable posible en los estados fi­
nancieros emitidos por esa empresa. 

1.3 Normas de auditoría. 

Partiendo del objetivo que persigue la -
auditoría, el cual es rendir una opinión acerca 
de la razonabilidad con que los estados finan -
cieros de una entidad económica presentan la sj_ 
tuación financiera y los resultados de sus ope­
raciones a una fecha determinada, de conformi -
dad con principios de contabilidad generalmente 
aceptados y aplicados en forma consistente, se­
desprende que ésta opinión, que debe ser emiti­
da por un Contador Póblico independiente, implj_ 
ca toda una serie de normas que afectan la per­
sonalidad del auditor, la actividad que desemp~ 
ña y a 1 a i nformac i c?n que rinde como res u 1 tado­
de su t·rabajo. 

Estas normas son resumidas en tres gru -
pos por el Instituto Mexicano de Contadores 
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Públicos en el boletín C, y son: 

- Normas personales. 

- Normas de ejecuci6n del trabajo. 

- Normas de informaci6n. 

Las normas pers~nales son cualidades, na 
tura les o adquiridas, que el auditor debe po -­
seer para poder real izar un trabajo de audito -
ría. 

Entre estas cualidades se encuentran las 
siguientes: 

a.- Entrenamiento técnico y capacidad profesio­
na 1 • 

Esta cualidad se refiere, primeramente, 
a los conocimientos y habilidades basicos -
que son necesarios para el desempeño del 
trabajo, los cuales se adquieren cumpliendo 
los requisitos académicos. En teoría el en-
trenamiento se acabaria con la obtenci6n de 
un título, sin embargo no es asi, para esto 
existe la capacidad profesional. 

Es convenient~ que el Contador Público -
que termino sus estudios complete su prepa­
raci6n mediante un perrodo razonable de ex­
periencia bajo la direcci9n de un auditor -
profesional experimentado. 

Dicha capacidad profesional se logra me­
diante el continuo enfrentamiento a proble­
mas que surgen en el desarrollo de la pro -
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fesi6n y la resoluci6n adecuada de estos. 

b.- Cuidado y diligencia profesionales. 

La actividad profesional, como en toda 
actividad, esta sujeta a errores de juicio, 
sin embargo, el auditor debe de poner todo 
el cuidado y esmero posible asr como toda -
su capacidad y habilidad en el desempeño de 
su trabajo por el compromiso que tiene con­
su el iente y con Ja sociedad en general. 

c.- Independencia. 

Esta actividad se refiere a los juicios 
que el auditor puede expresar de su traba -
JO, los cuales deben apoyarse en los eleme!!. 
tos objetivos del caso sin tener alguna in­
fluencia por consideraciones de orden subj~ 
tivo. Esto es lo que se 1 lama independencia 
mental del auditor. 

Las normas de ejecuci6n del trabajo es -
tan constituidas por aquellos elementos necesa­
rios que deben cumplirse para que se 1 leve a e~ 
bo la cualidad del Contador Público que se re -
fiere al cuidado y diligencia profesional con -
que se debe 1 levar a cabo el trabajo de audito-

" ria. 

Estos elementos son los siguientes: 

a).- Planeación y supervisión. 

Se refiere a que el trabajo de auditorf a 
debe ser planeado adecuadamente, es decir, 
decidir anticipadamente cu~les ser~n las -
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técnicas y procedimientos a aplicarse, la -
extensión y oportunidad de las pruebas, pa­
peles de trabajo y personal qye se va a uti 
lizar y como se va a supervisar. 

b.- Estudio y evaluación del control interno. 

Con el estudio y evaluación del control­
interno el auditor estar~ en posibi Ji dad de 
poder determinar la naturaleza, extensi9n y 
oportunidad que se le dará a Jos procedi 
mientos de auditorfa. 

c.- Obtención de evidencia suficiente y compe -
tente. 

Una vez estudiado y evaluado el control­
interno, el auditor podrá determinar cuáles 
serán los procedimientos adecuados que le -
permitan obtener una evidencia comprobato-­
ria suficiente y competente. 

Las normas de información establecen las 
características que deben contener como mfnimo­
la información proporcionada por el auditor y -
son las siguientes: 

1.- El auditor debe aclarar la relación que 
guarda con respecto a la informaci9n finan­
ciera, su opinión sobre la misma y aquellas 
características importantes que se expresen. 

2.- El auditor debe observar que los estados fl 
nancieros fueron p~eparados de acuerdo'co~­
pr i ne i pi os de contab i 1 i dad y que estos fueron 
aplicados sobre bases consistentes. Tambi~n 
debe observar que la información presentada 
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es adecuada y suficiente para su razonable­
interpretación. 

1.4 Técnicas y procedimientos de audito-
~ ria. 

El Contador Público para emitir su opi -
nión deberá real izar una serie de actividades -
que le permitan fundamentar dicha opinión. Es -
por el lo que la segunda de las normas obligan -
al auditor a utilizar una serie de recursos pa­
ra obtener la información necesaria que, como -
se dijo anteriormente, fundamente su opini~n. A 
esta serie de recursos de los que se vale el 
auditor son llamados "T'cnicas de auditorra", -
las que al aplicarse por el Contador Público en 
el desarrollo de su trabajo reciben el nombre -
de "Procedimientos de auditoría" y estos a su -
vez constituyen un "Programa de trabajo". 

los procedimientos de auditorfa sirven -
exclusivamente para recopilar información y és­
ta debe tener las características de ser sufi -
ciente y competente. Es aquí donde entran en 
juego el entrenamiento técnico, la capacidad 
profesional, cuidado y diligencia profesionales 
e independencia mental, cualidades que el Cont~ 

dor Público debe tener para poder asumir, den -
tro de las exigencias que impone la auditorfa,­
un trabajo de este tipo. 

la auditoría de estados financieros no -
implica el uso de procedimientos que permitan -
una certeza absoluta o resultados de carácter -
indudable ya que esto es imposible, sino que su 
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aplicaci6n requiere de un juicio maduro para 
saber que procedimientos deben aplicarse en ca­
da caso y con el lo tener cierto grado de segu -
ridad de la veracidad y razonabilidad de la in­
formación que se esta examinando. Y esto se lo­
gra con la primera de las normas referente a 
las cualidades que debe poseer el auditor y que 
se mencionaron con anterioridad. 

Es importante señalar que dentro de las­
normas de auditoría generalmente aceptadas, es­
pecificamente las que se refieren a la ejecu ·­
ción del trabajo, exijen que el trabajo de audi 
toría sea cuidadosamente planeado y planear en­
terminos generales es hacer proyectos, decidir­
anticipadamente cuáles serán los procedimientos 
y técnicas de auditoría que se van a emplear, -
cu~I es la extensidn o alcance que se dar~n a -
esas pruebas para obtener una evidencia compro­
batoria suficiente y competente, en que oportu­
nidad se van a aplicar, qué papeles de trabaja­
se uti !izarán, qué personal va a elaborar el 
trabajo y como lo vamos a supervisar. 

El resultado de la planeaci~n de la au -
ditoría se condensa habitualmente en un "Progr~ 

ma de trabajo". 

Es necesario hacer notar que el control­
interno, adoptado en la empresa que se va a au­
ditar, juega un papel muy importante en el de -
sarrollo del trabajo que va a realizar el audi­
tor, ya que de dicho control interno depende en 
gran medida el alcance y la extensi6n que el 
auditor dar~ a sus pruebas, esto es, un control 
interno eficiente dentro de una empresa traerá-
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como consecuencia un grado menor de riesgo. Con 
forme a esto se hab 1 ara más arnp 1 i a111ente en otro 
caprtulo referente a dicho control interno apli 
cado ya al objeto de estudio. -

De lo anterior se deduce que los proce -
dimientos de auditoría aplicados durante cada -
una de las etapas, en el desarrollo de la audi­
torra de estados financieros, depende de la fo~ 
ma de operaci6n de cada empresa, es decir, par­
ios diferentes sistemas de organizaci6n, asi 
como del criterio profesional del auditor para­
deci di r cu~) procedimiento es m~s adecuado en -
cada caso. 

Las técnicas de auditoría, señaladas por 
el Instituto Mexicano de Contadores P~blicos, -
mediante los cuales el Contador Público puede -
obtener la informaci6n que le proporcione una -
base para fundar su opini6n son las siguientes: 

1 . An á 1 i s i s • 

Técnica que se refiere a la separa -
ci6n o clasificaci6n de los distintos 
elementos que conforman una cuenta de 
los estados financieros para conocer 
como esta integrada dicha cuenta. 

Este examen puede ser de dos clases: 

1.1 Análisis de movimientos. 

Esta clase de análisis se lleva a 
cabo cuando el saldo de una cuenta 
esta formada por acumulación de 
partidas, es decir, no existe una -
compensación entre el las. Se debe -
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agrupar conceptos homogéneos y signifj_ 
cativos de los diferentes movimientos­
deudores y acreedores que constituyen­
el saldo final de la cuenta para dicho 
análisis. Un ejemplo de estas cuentas­
son las de resultados. 

1.2. Análisis de saldo 

Aquf el análisis se hace a aquel las 
partidas que quedarón formando el sal­
do final despu~s de haberse compensado 
algunas de ellas. El análisis se hace­
mediante grupos homogéneos y signific!!, 
ti vos. Un ejemplo clásico es Ja cuenta 
de clientes, en la cual los abonos re­
gistrados son compensaciones por devo­
luciones, pagos, etc. 

2. Cá 1 culo. 

Esta técnica es una simple verificación m~ 
tem~tica de alguna partida. Esto es, algunas 
partidas son el resultado de una serie de 
operaciones que se hacen sobre bases establ~ 
ciclas; en este caso el auditor realiza las -
operaciones que dierón origen a dicha parti­
da, ya sea en forma similar o a veces convi~ 
ne realizarlas mediante un procedimiento di­
ferente. Un ejemplo de esta clase de parti -
das lo constituye los intereses, depreciaci2 
nes, etc. 

3, Certificación. 

Mediante esta t~cnica se obtienen los cloc~ 
mentas necesarios que acrediten la verdad de 
un hecho, por lo que es aplicable unicamente 
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a hechos importantes. Un ejemplo de este ti­
po de documentación es la carta de la geren­
c1 a. 

4. Confirmación. 

Técnica que se basa en la obtenci9n de una 
contestáci6n por parte de personas indepen -
dientes a la empresa examinada y que sin em­
bargo pueden conocer la naturaleza y condi -
ciones de la operación, lo cual permitirá 
informarnos de una manera válida sobre la in 
formaci6n requerida. 

Se lleva a cabo solicitando a la empresa -
que se esta auditando que se dirija a la pe~ 
sona a quien s~ pide la confirmaci6n para 
que conteste por escrito al auditor respecto 
a la informaci6n que ~ste requiera. 

Existen varios tipos de confirmación: 

4.1 Confirmaci6n positiva. 

En el la se pide que se confirmen, ya -
sea si estan de acuerdo a no lo estan, -
los datos enviados. 

4.2 Confirmación negativa. 

Es aquel la en la cual se pide a la pe~ 
sona que va a confirmar los datos envia­
dos, que unicamente conteste si existe -
inconformidad por su parte y que nos 1n­
di que el porque de su inconformidad. 

4.3 Confirmación ciega o en blanco. 

En este tipo de confirmación no se en­
vía ningún dato, solo se le solicita que 



13 

proporcionen datos necesarios para la au 
ditorra, recurriendo a sus pro~ias fuen­
tes de informaci6n. 

5. Declaración. 

Son escritos de investigaciones realizadas 
con funcionarios y empleados de la empresa -
auditada y firmadas por los interesados. Su 
validez es limitada puesto que los datos co~ 
tenidos en estos escritos fueron proporcion~ 
dos, ya sea por las personas que participa -
ron en la realizaci6n de las operaciones o -
por aquel las que tuvieron ingerencia en la -
elaboraci6n de los estados financieros. 

6. Estudio general. 

Mediante esta t~cnica se puede conocer las 
características generales de la empresa, es­
deci r, sus políticas administrativas, planes 
de organizaci6n, procedimientos y registros, 
etc., sin embargo, muchas veces hasta haber­
real izado la auditoría se puede empezar a 
conocerla. Es por esto que aqui entran a re­
lucir la preparación, experiencia y madurez­
del auditor, ya que de la informaci6n origi­
nal que se le proporcione podr6 darse cuenta 
de aquel las situaciones importantes que ame­
riten atenci6n especial. Generalmente esta -
técnica se aplica antes que cualquier otra, 
pues sirve como orientador para la aplica 
ción de las demas. 

7. 1 n specc i 6n • 

Es un examen físico de los bienes (materia 
les)y derechos (documentos) que conforman el 



14 

activo con el objeto de cerciorarse de la 
autenticidad de estos o de una operaci6n -­
registrada en la contabilidad. 

8. Investí gaci6n. 

T~cnica que permite conocer por medio de 
los funcionarios y empleados que laboran -­
en la empresa los saldos y operaciones, fa­
cilitando con el lo entender toda una serie­
de operaciones que pudierán traer consigo. 

9. Observaci6n. 

Se utiliza para tener conocimiento de c6-
mo se realiza o se lleva a cabo cierta ope­
ración por parte del personal de la empresa, 
cerciorandose con ello si se 1 leva a cabo -
de manera satisfactoria y de acuerdo a los­
procedimientos establecidos por la empresa. 

Otra de las técnicas uti !izadas comunmente­
es e 1 examen de 1 os comprobantes, 1 a cua 1 se -­
refiere a la revisi6n de los documentos origin~ 
les que amparen las operaciones realizadas por-
1 a empresa. 
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C A P 1 T U L O 1 1 

ESTRUCTURA DE UNA EMPRESA CONSTRUCTORA. 



2.1 Antecedentes historicos de la 
construcción. 

16 

La actividad en materia de construcci6n 
se remonta a las grandes culturas antiguas. Las 
investigaciones arqueol6gicas han permitido de~ 
cubrir ciudades que presentan la gran actividad 
constructora del M'xico Prehisp~nico. 

Ciudades como Teotihuacan y Monte Alban, 
en donde se inicio el uso de Ja cantera, cal, 
arena, arcilla, etc. Los Mayas y los Aztecas,-­
por ejemplo, llegaron a realizar caminos, obras 
de irrigaci6n, canales no excavados, etc. 

Poco a poco los conocimientos sobre las­
cimentaci ones, el uso del nivel y la topografía 
se hicieron presentes. 

Ya para la época colonial se real izaban­
obras hidráulicas para las poblaciones, princi­
palmente acueductos, numerosos edificios y vi -
viendas coloniales. 

Entre 1852 y 1900, en el M'xico Indepen­
diente, se restauraron caminos, real izados en -
la ~poca colonial, se iniciaron las construc 
ciones de las primeras lineas ferroviarias y se 
hicieron Jos puertos de Tampico y Veracruz, 
Manzanillo y Coatzacoalcos- Salina Cruz. Es en­
este período cuando se instalo Ja primera plan­
ta generadora de energía el,ctrica en la Ciudad 
de M'xico. La construcci~n se efectu6 mediante­
concesiones a empresas extranjeras, europeas y­
norteamer i canas. 
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En 1892 se cre6 la Secretaría de Obras -
Públicas para regular el crecimiento carretero, 
y en 1908 los Ferrocarriles Nacionales de 
México. Para 1901 se inici6 la perforaci6n de -
pozos petroleros bajo control extranjero. 

En 1910 México sufri6 un atraso conside­
rable en el desarrollo de cualquier actividad, 
debido a ciertas políticas existentes en el 
país; sin embargo, en 1925, superada ya la cri­
sis, se inicia el futuro de la lndustría de la­
Construcción Mexicana. 

Pues es en 1925, después de la revolu 
ci6n, cuando se crea la Comisi6n Nacional de 
lrrigaci6n y se inicia la etapa constructiva de 
la revoluci6n. Ya para 1950 con Ja creaci6n de 
la Secretaría de Recursos Hidráulicos y el Coml 
té Nacional de Caminos, la industría despliega­
sus posibilidades bajo el auspicio de la obra -
pCíb 1 i ca. 

A pesar de que la lndustrra de la Cons -
trucci6n empezaba a crecer, aprovechandose los­
recursos renovables y edificandose obras de 
construcci6n pesada, no se contaba con maquina­
ria y equipo adecuado ni con la tecnología nec~ 
saria, n1 tampoco con los sistemas efectivos p~ 
ra que se diera un auge real. 

Es en ese tiempo cuando la mayoría de 
las obras que se empezaban a real izar eran rea­
l izadas por compañias con participación de capl 
tal extranjero o bien a través de asociaciones­
con empresas del ramo exterior con la consecue~ 
te fuga de divisas. 
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Conforme transcurrio el tiempo se incre­
mentó el número de compañias constructoras mexJ. 
canas, cuya eficiencia fue paulatinamente des -
plazando a la competencia de capital extranjero. 
Y para 1943 las empresas mexicanas iniciar6n su 
exportación de tecnologra y la aplicación de 
sistemas y edificaci6n de obras en varios pai -
ses de America Latina. 

Para 1945 ya se contaba con personal y -
técnicos mexicanos los cuales podrfan organizar 
una gran industría. Las inversiones cada año 
eran mayores por parte del sector gubernamental, 
obteniendose con el lo un aumento constante en -
obras púb 1 i cas. 

Sin embargo, no todo era fac i 1 en e 1 de­
sarro I lo de esta industría, se presentaban pro­
blemas como el de otorgar contratos por medio -
de "padrinazgos", es decir, según la influencia 
que tenían y no por la eficiencia y capacidad -
técnica de las empresas constructoras. 

También se presentaba el problema de 
unión entre los contratistas, pues a medida en 
que las compañías constructoras mexicanas iban­
desplazando a las extranjeras, los contratistas 
peleaban los contratos con las compañfas mex1ca 
nas. 

Aunado a lo anterior las compañfas ex 
tranjeras no permitían reflejar los intereses -
del pars ni tampoco las inquietudes de todo el 
personal que laboraba en el las. 

En esta situación fue como naci6 la 
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Asociaci6n Mexicana de Contratistas, en 1945, 
la cual promovio la informaci6n de numerosas 
empresas constructoras y disminuyo la inf luen -
cia extranjera, además de formar una conciencia 
de cooperación nacional. 

La creación de esta Asociación marco la­
pauta para la aparici6n de un frente organizado. 
Es así como, en 1953, se crea la Campara Nacio~ 
nal de la lndustría de la Construcción. 

Con el la se inicia la acci?n organizada­
de los industriales de la construcci6n, enfoca­
da a lograr la consolidaci6n y estabilidad de -
esta industría, la elevaci6n de sus niveles t~c 
nicos para responder a las necesidades cada vez 
más complejas, el acercamiento solidario de to­
dos los empresarios dedicados a la actividad de 
la construcci6n y la presentaci6n de todos los­
servi ci os que permitan el progreso y el fortal~ 
cimiento de la lndustría de la Construcci6n. 

En la actualidad la lndustría de la Cons 
trucci6n es una actividad importante dentro de-
la economra, fundamentalmente por ser de capi -
tal y personal mexicanos. La lndustrra de la 
Construcci6n ha logrado una menor dependencia -
del exterior en cuanto a técnica y métodos con~ 
tructivos; casi la totalidad de los materiales­
son propios y se ha iniciado la integraci6n de­
la lndustría de la fabricaci6n de equ1p? de la­
construcción. 

2.2 Importancia de la lndustrfa de la 
Construcci6n. 

Con las ideas arquitectonicas que llega-
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ron de Europa y las existentes en el M&xico Pre 
hisp~nico naci6 una nueva cultura reflejada en­
las construcciones descubiertas en las investi­
gaciones arqueol6gicas. Las soluciones que se -
le han dado a los problemas surgidos en cada 
'poca demuestran el avance de los recursos tec­
nol6gicos y la importancia que va teniendo las­
construcciones en el desarrollo del paf s. 

En los inicios del siglo, la mayoria de­
las obras p6blicas eran realizadas por campa 
ñ ras constructoras extranjeras, 1 o que provoca­
ba que se diera la fuga de divisas. Posterior -
mente empezo a 1 levarse a cabo el sistema de 
concursos, que es una de las formas mediante la 
cual se puede adjudicar un contrato; mediante -
este sistema varias compañias mexicanas se adj~ 
dicaron contratos. Sin embargo, dichas campa 
ñias solo operaban durante un régimen, o bién, 
solo duraban hasta cuando terminaba el contrato, 
solo trabajaban para el momento sin importarles 
1 legar a levantar una gran compañía, tener una­
gran organizaci6n que permitiera seguir adelan­
te, capacitando al personal, creando tecnologfa. 

No fue sino posteriormente cuando las em 
presas, a mediados del siglo, van tomando un 
sentido nacionalista, desplazando a las empre -
sas extranjeras. Es en estos años cuando las 
empresas empiezan a capacitar al personal admi­
nistrativo y t'cnico y a exportar tecnologfa. 

Con la exportaci6n de tecnología por pa~ 
te de las empresas constructoras, que cada vez­
i ba en aumento el n~mero de el las, el monto de­
las divisas tomaba una importancia significati-
va. 
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Gran parte de la tecnología exportada 
se ut i 1 izaba para trabajos como acueductos, 
oleoductos, carreteras, sistemas de irrigaci6n, 
etc. 

A medida que aumentaba la exportaci6n de 
la tecnología mexicana, el gobierno federal de­
cidio apoyar estas exportaciones indicando que­
con su ayuda, es decir, que con su apoyo y la -
or i entac i 6n dada por e 1, 1 as empresas mexicanas 
podrfan competir en condiciones más favorables­
con empresas extranjeras cuya tecnologfa fuera­
más avanzada. Por lo que el gobierno federal 
cre6 el Consejo Consultivo para la exportaci6n­
de tecnologra y servicios de construcci6n y asf 
promover y fomentar la exportaci6n de dichos 
serv1c1os. 

El campo de operaci6n de la lndustrfa de 
la Construcci6n tiene dos vfas, como se ha podl 
do observar, que son el nacional y el interna -
cional. El primero presenta una importante ca 
racterrstica que es la dependencia que existe 
entre el gobierno y la construcci6n; en donde 
el primero determina el comportamiento del se 
gundo, es decir, basicamente el gobierno fede 
ral mediante el gasto público, para realizar 
obras de beneficio social, puede proporcionar 
el auge necesario a esta industría. 

Cuanto mayor sea el gasto público en 
obras de infraestructura, 1 a actividad de 1 a 
construcci6n va aumentando y con ello una dema~ 
da considerable de mano de obra, significando -
un beneficio social al país. Aunado a lo ante -
r1or se encuentra la constante creaci6n de em 
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presas conexas, es decir, las fabricantes de 
los insumos de la lndustría de la Construcci6n. 

A través de la construcción de viviendas, 
construcciones privadas, comerciales e indus 
triales, debido al crecimiento de la poblaci6n, 
la lndustrra de la Construcci6n es el factor --
más importante dentro de la econom r a de 1 pa í's, 
pues muestra de cierta manera el ritmo que 1 le­
va el desarrollo nacional. 

Para muchos la actividad de la construc-
ci6n sirve como medidor econ6mico, pues depen -
diendo del auge que presente esta industrfa en­
la expansi6n de bienes y servicios y de capital, 
se acelerara el desarrollo regional y nacional. 
Es pues indispensable para la planeaci6n y org~ 
nizaci6n de la economía nacional. 

Puesto que trabaja en forma constante di 
cha actividad, no es extraño que presente el 
primer lugar en contrataci6n de personal, ya 
que es una fuente de trabajo inmensa por el nú­
mero de obras públicas que se han construido y­
el auge que el la presenta. 

Lo anterior hace pensar que el crec1m1ell 
to demagráfico que presenta el país puede ser -
considerado pdco menos que alarmante si se toma 
en consideraci6n que Ja Industria de la Cons 
trucci6n ha hecho un esfuerzo para dar habita -
ci6n y servicios a toda la población. 

Los materiales uti 1 izados por esta indus 
tría presentan un enorme vo 1 úrnen, 1 o que si gn i -
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nen dichos insumos y con el lo m~s fuentes de 
trabajo. 
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No obstante lo positivo que puede verse­
de lo anterior, la crisis por la que el pars -­
ha venido sufriendo y que se ha agudizado estos 
ultimas ª"ºs acarrea grandes problemas. 

Una de las caracterrsticas de esta cri -
sis fue el derroche del gasto p~blico, benefi 
ciando a la actividad de la construcci6n pero -
agravando la crisis ya existente. Esto trae co­
mo consecuencia que el gobierno federal, vien­
do la situación que presenta el país, reduzca -
el gasto público como una medida para frenar la 
inflación, acarreando con esto una reducción de 
persona 1. 

Para 1984 la lndustría de la Construc 
ci6n bajo su nivel de actividad en un 18% con 
respecto a 1982. Y en 1985 se adoptan medidas -
de reajuste económico que preven un decremento­
consi derable. 

Examinando esta situación se puede supo­
ner que la lndustrra de la Construcción como 
fuente generadora de trabajo al no permitirle -
crecer traería como consecuencia bajas en los -
sectores productivos. 

En resumen, se puede decir que la Indus­
tria de la Construcción, en aspectos económicos, 
constituye una de las claves más eficaces para­
detectar y medir el desarrollo y el progreso de . , 
una nac1 on. 
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El crecimiento de la producci6n de la 
industrra ha sido mayor que el de la economra -
cuando esta atraviesa por per(odos de expansi6n 
y menor cuando la economra pasa por etapas de -
pres1vas. 

Es tambi&n de relevante importancia el -
efecto que provoca la construcción en industrias 
conexas, de las que demanda insumos, pues a medi 
da que atraviesa por períodos de expansión, és ~ 
tas aumentan en su número. 

De i gua 1 manera importante, 1 a construc­
ción desarrolla un papel decisivo en el renglón 
social, pues es fuente generadora de empleos 
con la consecuente elevación del nivel de vida­
de la población. 

De aqui la importancia que cobra nues -­
tra industria como punto de partida para supe -
rar la crisis por la que atraviesa la economía­
del país, y en forma especial en lo relativo a­
reducir el empleo, que en la situación actual -
priva a un contingente de la poblaci6n de perc~ 
bir un ingreso. 

Conviene tambi~n mencionar la importan -
c1a de la construcción al desarrollo regional -
de las zonas en las que se realiza su actividad¡ 
al estimular la economía local, llevando nuevas 
fuentes de trabajo y formas de vida mAs moder -
nas. 

Ahora bién, en aspectos tecnológicos, la 
tecnología de la construcción siempre ha resuel 
to los problemas que se le han presentado, por-
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lo m's complejos que estos hayan sido. 

Es importante saber que varias de las -­
empresas mexicanas compiten en los concursos 
internacionales, habiendo trabajado principal -
mente en Latinoamericana, pues es en esos pai -
ses en donde las empresas mexicanas se adaptan­
mejor ya que existen condiciones similares. 

Y es importante que las empresas nac10 -
nales trabajan con extranjeras, pues de ello se 
puede sacar una experiencia rica en conocimien­
tos. 

2.3 Aspectos generales de la lndustría 
de la Construcci6n. 

2.3.1. Características. 

La construcción, ~onsiderada como una -­
actividad que abarca la erección, mantenimiento 
y reparaci6n de todo tipo de estructuras fijas, 
las obras de urbanización y la demolici6n de -­
estructuras existentes, es una parte importante 
dentro de la actividad económica y su producto­
resulta un factor decisivo en el proceso de de­
sarrollo de los paises. 

La actividad de la construcción produce­
bienes de consumo duradero. Esto provoca que se 
requiera de insumos y con el lo que muchas indus 
trfas dependan de el la (lndustría del cemento,: 
siderúrgica, etc). 

' El comportamiento de esta actividad en -
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ciclos inflacionarios provoca que los paises 
se preocupen por la inflación generada por sus­
insumos y por los factores de trabajo y capital 
de la construcción. 

La falta de información estadística com­
pleta y confiable sobre la construcción que 
existe en varios paises obedece principalmente­
ª la dificultad que se tiene al identificar las 
unidades censales, pues la actividad principal­
tiene lugar en el sitio de la construcción, el­
cual, para la misma empresa constructora, cam -
bia constantemente. 

La actividad de la construcci6n la reali 
za por una parte la "lndustrfa de la Construc -
ción" (construcci6n p~r~ terceros) y por otra -
los individuos que construyen por su cuenta 
(autoconstrucción). 

En la mayoria de los paises el principal 
demandante de los productos de la lndustrfa de­
la Construcción es el sector gubernamental, asf 
mismo, dicha industrra constituye, en un alto -
porcentaje, la fuente principal de financiamie.!l 
to. 

2.3.2 Proceso de construcción. 

En la realización de esta actividad se -
presentan una gran cantidad de participantes, -
que junto a las fases requeridas para la termi­
nación del producto final, provoca que la acti­
vidad sea compleja. Es por el lo que a continua­
ción se presenta un análisis de ambos aspectos. 



A. Participantes del proceso de cons 

trucci6n. 
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El proceso de construcción para un 
Mejor entendimiento se ha dividido en -
tres aspectos que son: la demanda, la -
oferta y los insumos. 

En la demanda se distinguen dos el~ 
mentas participantes: el cliente y el -
usuario del producto final. El primero­
es la persona u organización que ordena 
la construcci~n y proporciona el monto­
de la inversión; mientras que el usua -
rio es la persona o conjunto de perso -
nas que obtienen un servicio de la cons 
trucción. 

El cliente es distinto del usuario 
en el caso del sector público, sin em -
bargo, en muchos casos el cliente y el­
usuario serán una misma persona. 

Corno componentes de la oferta están 
los contratistas y subcontratistas de -
obra. El contratista es la persona o e~ 
presa a quien el cliente encarga el 
montaje, en la propia obra, de los ma -
teriales y elementos necesarios para 
producir la estructura. 

los subcontratistas son personas o­
empresas que realizan para el contrati~ 
ta, en la mayoría de los casos, activi­
dades especializadas relativas a acaba-
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dos y equrpo de las obras. 

Dentro de los rnsumos, otro elemento im­
portante dentro del proceso de construcción, en 
contramos al conjunto de fabricantes de materi~· 
les producidos fuera de la obra y de equipo de­
construcción. Aquí es frecuente que el contra -
tista fabrique materiales y elementos de cons -
trucción sencillos en la propia obra y por su -
parte los fabricantes tienden a actuar como 
subcontratistas ofreciendo servicios de instala 
ción de sus productos. 

Los comerciantes y distribuidores son 
los intermediarios entre el fabricante y el con 
tratista y subcontratista. Estos almacenan ma -
teriales y equipo y proporcionan cr~dito a cor­
to plazo. 

Los sindicatos de trabajadores agrupan -
a la mano de obra y establecen contratos de tra 
bajo con contratistas y subcontratistas. 

Finalmente encontramos a las institucio­
nes financieras que proporcionan parte del capi 
tal requerido durante y después de la construc­
ción. 

A lo anterior cabe añadir a los organrs­
mos responsables de la vigilancia en el cumpli­
miento de las disposiciones legales. 

De lo anterior se desprende la dificul -
tad propia de la construcción, esto es, coordi­
nar todas las actividades de los participantes­
Y encauzarlas hacia el objetivo final. 
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B. Fases del proceso de construcci6n. 

la. fase. En esta fase el el iente determina 
junto con el proyectista o una em­
presa especializada, los requerí -
mientas del usuario de Ja estruct~ 
ra por edificarse. 

2a. fase. Aqui el proyectista sintetizar~ 
todos los requerimientos en un pr2 
yecto que satisfaga el programa 
previsto, los objetivos persegui -
dos, que sea de acuerdo con las 
normas profesionales y las especi­
ficaciones reglamentarias corres -
pondientes. Aquí es donde se elab~ 
ra el proyecto ejecutivo que con -
tendra las especificaciones de la­
construcción y un presupuesto deta 
1 lado. 

3a. fase. En esta fase el proyecto ejecutivo 
deberá ser aprobado por el cliente 
y por las autoridades públicas en­
cuanto a la reglamentaci6n de la -
construcción y por las institucio­
nes que proporcionaran financia 
miento. 

4a. fase. Esta se refiere a la construcci6n 
y montaje. Mientras dura la cons-­
trucci6n, las actividades del con­
tratista y subcontratista son su -
pervisadas por el cliente o sus 
asesores profesionales. 
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Sa fase. En esta fase se lleva a cabo la entre­
ga, al cliente o al usuario, de la 
obra. Entran tambi,n, en esta fase, la 
preparaci6n y mantenimiento de la obra 
durante su vida útil. 

2.4 Organizaci6n de una empresa construc 
tora. 

2.4.1 Organización adninistrativa. 

La organizaci6n ha estado ligada a la 
existencia del hombre. Analizando la evoluci6n 
del hombre podemos identificar la naturaleza y 
evoluci6n de la organizaci6n. 

La organizaci6n surge como un elemento -
necesario en las labores del hombre, es decir,­
como una necesidad humana de cooperar. Para que 
un grupo de personas pueda trabajar efectivamen 
te en la realizaci6n de ciertos propositos, de~ 
be existir una estructura explícita de funcio -
nes; este es el proposito de la funci6n adminis 
trativa de la organizaci6n. 

Es pues la organizaci6n, el conjunto de­
individuos que se fijan determinados fines y 
que para obtenerlos se responsabilizan diferen­
tes actitudes. Así, una estructura de organiza­
ci6n debe estar diseRada de manera que sea per­
fectamente claro para todos quien debe llevar a 
cabo determinada tarea y quien es responsable -
por dete~minados resultados; en esta forma se -
eliminan las dificultades que ocasiona la impr~ 
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cis1on en la asignación de responsabilidades y 
se logra un sistema de comunicaci6n y de toma-­
de decisiones que refleje y promueva los objetl 
vos de la empresa. 

En una empresa, cualquiera que sea su 
actividad, las necesidades de desarrollo hacen­
que sea cada vez más compleja, es por el lo que­
las empresas deben de contar con una adecuada -
organización. 

En la rama industrial, especificamente -
la de construcción, lo anterior se vuelve, más­
que una necesidad, una obligaci6n, ya que dicha 
actividad constructora es considerada como un -
medidor económico, pues muestra, como se ha me~ 
cionado anteriormente, el ritmo que lleva el 
desarrollo nacional. 

Esta importancia que se le da a la acti­
vidad constructora, constituye la base para que 
su organización administrativa cree una estruc­
tura que permita laborar efectivamente y una 
red de centros de comunicación de la decisión -
desde los cuales se asegure la coordinación del 
esfuerzo individual hacia las metas del grupo. 

A continuación se presenta una estructu­
ra de organización para una empresa constructo­
ra. Con esta organización se pretende mostrar -
aquel los departamentos m~s importantes con que­
dicha empresa pueda operar en forma eficiente, 
sin embargo, se debe tener en cuenta que cada -
empresa, conforme a las necesidades que tienen, 
pueden presentar m¡s o pueden presentar menos -
departamentos, sin que esto implique que no 
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sean importantes. 

Asamblea de Accionistas. 

En primer termino se encuentra la asam -
blea de accionistas, el cual es el organo que -
tiene la máxima autoridad en la empresa con fa­
cultades para acordar y confirmar todos los he­
chos y operaciones de ésta, sus resoluciones s~ 
rán cumplidas por el consejo de administración­
y gerente general. Las asambleas pueden ser: 

a) Asamblea constitutiva. Celebrada para 
la constitución de la sociedad. 

b) Asambleas ordinarias. Son aquel las en 
las que se reunirán principalmente p~ 
ra la aprobación del balance general­
y la aplicación de resultados. Debe -
rán reunirse cuando menos una vez al­
afto dentro de los cuatro meses sr 
guientes al cierre de su ejercicio so 
c i a l. 

c) Asambleas extraordinarias. Son las 
que se reunen para tratar los siguie~ 
tes puntos: 

Prórroga de la duración de la soc1e 
dad. 

Disolución anticipada de la sacie -
dad. 

- Aumento o reducción áel capital so­
cia l. 



Estructura 0rganizdcional. 

Gerencia 
administrativa 

Contabi 1 i dad Presupuestos. 

Asamblea de 
ilCC ion i stas 

Consejo de 
adm in i st rae i 6n. 

Gerente 
general 

Persona 1 Compras 

Gerencia 
técnica. 

Estudios y 
proyectos. 

----- .\uditorra 
1 nterna. 

Gerencia de 
construcci6n 

Jefatura 

' ' JJ 

Gerencia de 
maquinaria. 
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- Cambio de objeto de la sociedad. 

- Cambio de nacionalidad de la socie-
dad. 

- Transformación de la sociedad. 

- Fusión con otra sociedad. 

Emisión de acciones privilegiadas. 

- Amortización por la sociedad de sus 
propias acciones y emisiones de 
acciones de goce. 

- Emisión de bonos. 

- Cualquier modificación del contrato 
social. 

- los demás asuntos para los que la -
ley o contrato social exija quórum 
especia 1 • 

d) Asambleas especiales. Son celebradas­
por accionistas que están en catego -
ría distinta con respecto a los demás 
accionistas y se reunen para acordar, 
aceptar o no, alguna resolución dict~ 
da que pueda perjudicarles. 

Consejo de Administración. 

Tendrán poder genera 1 para adn in is ·­
trar todos los bienes de la empresa; 

Celebrar contratos y firmar todos los 
documentos que se requieran para la -
administración de la misma; 
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- Poder general para pleitos y cobranzas, 
con todas las facultades generales y -

especiales para presentar y desistirse 
de querellas y del JU1c10 de amparo 
const i tuc i ona 1; 

Podrán establecer agencias o surcursa­
les o viceversa, suprimirlas; 

Podrán remover o nombrar gerentes, in­
genieros, residentes y al personal; 

Auditoría Interna. 

Ayuda a todos los miembros de Ja entidad 
e incluso a la alta gerencia en el desempeño 
efectivo de sus responsabilidades, suministran­
doles análisis, objetivos, valuaciones, recome~ 

daciones y comentarios pertinentes relativos a­
la actividad que se revise. Por el lo,. deberá t~ 
ner ingerencia en cualquier fase de la activi -
dad que desarrolle la empresa, donde pueda dar­
servici o a la gerencia. 

Gerente General. 

Sera nombrado por el Consejo de Adminis 
tración y sus funciones serán: 

- Llevar a cabo todos los acuerdos die -
tados por la Asamblea de Accionistas y 
por el Consejo de Administración; 

- La organizaci6n de la empresa en gene­
ra 1; 

- Manejar los fondos de la empresa, co -
branza y pagos a que hubiere lugar; 
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- Encaminar la contabilidad; 

- Contratar, nombrar y remover al perso-
na 1; 

Efectuar toda clase de operaciones a -
que se refiere la ley General de Títu­
los de Crédito; 

- Presentar al Consejo de Administraci6n 
mensualmente los ingresos y egresos ob 
tenidos en la empresa; 

- Representar a la empresa judicialmente 
en toda clase de juicios, cualquiera -
que sea su naturaleza civi 1, mercanti 1, 
penal, administrativo y ante cualquier 
autoridad federal, estatal o municipal; 

Otorgar poderes según juzgue convenien 
te y 

- Hacer acto de presencia en las sesio -
nes que tenga el Consejo de Administra 
ci6n e informarles de la marcha de Ja­
empresa. 

Gerencia Administrativa. 

Las actividades y objetivos de esta área 
son: 

- Llevar la contabilidad de la empresa e 
incrementar su calidad; 

- Recopilar la informaci6n de las obras, 
mejorando cada vez su velocidad y ver~ 
c i dad; 
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- Selecci6n, contratación y capacitaci6n 
del personal administrativo; 

- Optimización de recursos humanos, téc­
nicos y financieros; 

- Optimización del estado fiscal de la -
empresa; 

Detectar y adninistrar los riesgos. 

Gerencia Técnica. 

El área técnica lleva a cabo las s19u1e~ 
tes actividades: 

- Presentación de cotizaciones para con­
cursos o presupuestos; 

- Promover las actividades de la empresa 
en instituciones privadas y oficiales; 

- Recopi !ación de datos de las obras en­
ejecuci ón para calcular factor de aJU~ 
te a precios unitarios, cuando la obra 
lo solicite o por indicaciones de la -
subgerencia; 

- Participar cuando lo soliciten las 
obras o la subgerencia en la planea 
ción y contro1 de las obras; 

- Llevar el control de Jos cuadernos men 
suales de información t~cnica de las-­
obras y de los informes semanales de -
las mismas; 

- Coordinar cursos de actualización oc~ 
pacitación para el personal técnico; 
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- Impartir y coordinar conferencias rel~ 
cionadas con las actividades de la em­
presa; 

- Apoyo técnico a las obras cuando lo 
soliciten; 

- Establecer en conjunto con el departa­
mento de maquinaria, un sistema que 
permita obtener el rendimiento del 
equipo, asr como sus costos de opera -
ción y mantenimiento; 

- Representar a la empresa en algunos 
colegios o sociedades t~cnicas; 

- Elaborar estudios solicitados por la -
subgerencia o gerencia; 

- Revisión de las obras a solicitud de -
la subgerencia en los aspectos planea­
ción, ejecución y control; 

- Llevar a cabo las selecciones del per­
sonal técnico de nuevo ingreso a la em 
presa mediante "Test de anAlisis de 
personalidad", asr como ayudar a la 
gerencia a la integración del personal 
de la empresa mediante conferencias, -
cursos de relaciones humanas, tanto en 
oficina matriz como en las obras. 

Gerencia de Construcción. 

Esta área tiene como princi~ales acitivi-­
dadis ~objetivos los siguientes: 
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- Promover las actividades de la empresa -
con las dependencias federales y Secreta 
rías de Obras Públicas de los estados; -

- Vigilar e incrementar la eficiencia en -
la productividad y generación de estima­
ciones; 

- Reducir el costo de operación; 

- Minimizar el tiempo de cobranza; 

- Hacer que se cumplan las polrticas de la 
empresa. 

Contabilidad. 

Las funciones de este departamento son las 
siguientes: 

Control de las operaciones que se reali­
zan en las distintas partes donde se eJ~ 
cutan las obras en construcción; 

- Revisar que los comprobantes enviados de 
las obras reunan los requisitos fiscales; 

- Revisi6n y corrección de pólizas de ingr~ 
so, egreso o de diario; 

- Revisi6n de n6minas de todas las obras; 

- Conciliaciones bancarias; 

- Formulación de liquidaciones al Institu­
to Mexicano del Seguro Social; 

- Formulación de pagos por conceptos de 
Impuesto Sobre la Renta; 

- Presentación de declaraciones anuales de 
impuestos sobre productos del trabajo de 
las oficinas y obras; 
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- Elaboración de los estados financieros; 

Aquel las actividades que sean necesarias 
para el buen control de la información -
requerida. 

Presupuestos. 

Mediante información veráz y a6tualizada, 
que le será proporcionada por los distintos de 
partamentos, real izará las siguientes activida­
des; 

- Calcularán el monto de los costos de ~a-
teria les para la construcci6n; · 

- Monto de mano de obra uti !izada; 

- Aplicación y monto de cargos indirectos; 

- Monto de intereses y forma de pago para 
el financiamiento de la obra; 

- Gastos para el establecimiento de ofici­
nas en los lugares de trabajo; 

Gastos por tramitación legal para ejecu­
c i Ón de 1 a obra; 

- Montos de fianzas y seguros tomados; 

- Gastos por eventualidades imprevistas; 

En general planear y predeterminar c1 -­
fras sobre bases estadísticas para lle -
var a la empresa al funcionamiento ade' -
cuado. 

Personal. 

La función de este departamento es con -
seguir individuos para la organización, esco 
giendo, evaluando y desarrollando el personal -
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apropiado y efectivo para desempeñar las pos1 -
ciones inherentes en la estructura. 

Para la contratación y selección del pe~ 
sonal se 1 levará a cabo lo siguiente: 

- Toda persona que pretenda formar parte -
del elemento humano dentro de la empresa, 
formulará una solicitud y se someterá a­
un examen previamente elaborado, según -
las características del puesto solicita­
do. Para la contratación de albañiles 
no procede lo anterior. 

- El personal empleado esta subdividido 
por elementos y categorías, aptitudes y-. , 
preparac1on. 

- Todo el personal empleado en las obras, 
sea cual fuere su rango, recibirán entr~ 
namiento para que conozcan los elementos 
con que van a trabajar, desde los mate -
riales empleados en la construcción, ha~ 
ta el manejo del uso de las herramientas. 

- Deberán conocer las normas implantadas -
para su seguridad personal. 

- Se considerará las necesidades presentes 
y futuras de los empleados, para satisfa 
cerlas en lo que sea posible. 

- Importe de la remuneración como contra -
prestaci6n a su trabajo. 

- Especificarle que tipo de contrato se le 
otorga: 
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- a tiempo determinado. 

- a obra determinada. 

- por tiempo indeterminado. 

Especificar la rotaci6n del mismo en la 
empresa. 

- Prestaciones de previsi6n social otorga­
das por la empresa y 

- Traslados, ascensos, cambios, etc. 

Compras. 

Todas las políticas establecidas en el ~ 
partamento de compras deberán ser observadas y 
en terminas generales son: 

- Llevar registros que muestren los mate -
ria les que se usan y posibles sustitutos, 
principales proveedores, costos y canti­
dades de surtido. 

- Establecer buenas relaciones con los 
proveedores. 

- Adquirir, analizar y archivar cotizacio­
nes de compra. 

- Formulaci6n de pedidos. 

- Coordinar con los dem's departamentos que 
tengan asuntos relacionados con sus fun­
ciones. 

Estudios y Proyectos. 

Puesto que las obras públicas son dadas­
en subasta, es necesario realizar los estudios 
correspondientes para llevar a cabo la posible-
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ejecuci6n de la obra. Es aqui donde entran las 
funciones del departamento de estudios y pro -­
yectos. 

Para los estudios correspondientes se 
tomara en cuenta la clase de obra que se va a -
ejecutar, el lugar donde se va a desarrollar el 
trabajo, que clase de materiales se van a em 
plear y otros factores que intervengan. 
Este departamento realizará el estudio previo 
que consistirá en: 

- personal que va intervenir. 
- tiempo que se llevará realizarlo. 
- tipo de contrato. 
- maquinaria y equipo que se uti !izar~. 
- margen de utilidad, tipo de estructura, 

etc. 

Gerencia de Obra. 

Este departamento estará a cargo de un -
ingeniero de grado superior con experiencia, el 
cual dirige y concluye obras grandes a varias -
o bras pequeñas y medianas. 

Vigilará la preparaci6n de la obra y su 
realización, respetando las correspondientes m~ 
di das de seguridad y las exigencias de calidad­
impuestas. 

Se ejercerán estas funciones de control 
en relaci6n a los restantes organos de la eje-­
cución de obra que de 'I dependan hasta el mo -
mento en que se realice la entrega de la misma. 
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Gerencia de Maquinaria. 

El área de maquinaria esta cubierta por­
un coordinador cuya principal función es la de­
vi gi lar el uso racional de la misma a través -­
de las siguientes actividades: 

Mejorar la productividad del equipo 
con base en una adecuada selección pa­
ra el tipo de trabajo y operación; 

- Formación y capacitaci6n del personal­
técnico encargado de maquinaria; 

- Vigilar y coordinar, junto con la obra, 
la selección y preparación del perso -
nal que opera la maquinaria; 

- Información del estado ffsico, técnico 
y financiero de la maquinaria a la ge­
rencia; 

Control de envio o recepción de equipo 
a las obras; 

- Supervisión del mantenimiento preventl 
vo de la maquinaria; 

- Ejecución y control técnico-administr~ 
tivo de la maquinaria en obras. 

Jefatura. 

Este departamento tendr~ las siguientes 
funciones: 

- Direcci6n de la obra (autoridad y res­
ponsabilidad). 

Velar el desarrollo y la perfecta eje­
cución técnica de los trabajos. 
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- Debe cumplir y hacer cumplir las pres 

cripciones técnicas y dem~s condiciones­
del contrato. 

- Dispone la contratación o despido del 
personal. 

- Prestar atención al control y análisis -
de los costos. 

Instruir al personal. 

Al fin de cada mes u otros per1odos fij~ 
dos, rendir~n los estados de mediciones 
y valoración de obra. 

Supervisa actuaciones administrativas. 

2.4.2 Organización contable. 

Tomando en cuenta que la contabilidad es 
una técnica utilizada para producir información 
cuantitativa que sirva de base para tomar deci­
siones económicas a los usuarios de la misma, -
podemos darnos cuenta de la importancia que pa­
ra una empresa resulta ésta. En base a el la se­
pueden conocer los movimientos de los valores, 
el resultado de las operaciones, etc., y servir 
en todo tiempo de medio de prueba de la actua -
ción de la empresa. 

Sin embargo, para que lo anterior pueda 
1 levarse a cabo satisfactoriamente, es necesa-­
rio que dicha contabilidad se realice en forma­
adecuada, organizada. Es decir, que haya deter­
minaci6n, coordinación y control de los elemen­
tos necesarios para el registro de los hechos u 
operaciones, con la finalidad de establecer un­
m~todo de investigación. 
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Estos elementos de la organizaci6n canta 
ble necesarios para el registro de los ~echos ~ 
operaciones son los siguientes: 

- Cátalogo de cuentas. 
- Guía contabi lizadora. 
- Libros de registros. 
- Documentaci6n contable. 
- Informes financieros. 

El c~talogo de cuentas para la empresa-­
constructora, como para cualquier otra empresa, 
resulta de suma importancia, pues es en él, 
donde se estipulan las cuentas que en la empre­
sa deben de llevarse con el proposito primor 
dial de unificar el criterio de las personas 
que lo utilizarán. 

El c~talogo de cuentas contendr~ los no!!!. 
b res de las cuentas y un símbolo que las iden­
tifique. Queda a criterio del Contador PGblico 
la denominaci6n de las cuentas, teniendo en 
cuenta las necesidades de la empresa. 

A continuaci6n se describe un cátalogo -
de cuentas, formado por aquel las cuentas m~s 
uti !izadas dentro de la actividad de la cons 
trucci6n. En dicho c~talogo solo se hara refe -
rencia a las cuentas que conforman el Balance -
General por ser la base para el objeto de estu­
dio. 



l. Activo Circulante. 
l. 1 Caja. 
1.2 Bancos. 
1.3 Documentos por cobrar. 

1.3.1 Documentos por cobrar. 
1.3.2 Documentos descontados. 

1.4 Cuentas por cobrar. 
1.4.1 Estimaciones por cobrar. 
1.4.2 CI ientes. 
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1.4,3 Provisi6n para cobros dudosos. 
1.5 Deudores diversos. 

1.5.1 Subcontratistas cuenta 
corriente. 

1.5.2 Funcionarios y empleados. 
1.6 Compafiias afiliadas. 
1.7 Inventarios. 
1.8 Pagos anticipados. 

1.8.1 Seguros pagados por anticipado. 
1.8.2 Anticipo a proveedores. 
1.8.3 Intereses pagados por anticipa 

do • 

. 2. Act i vo f i jo • 
2.1 Terrenos. 
2.2 Edificios y construcciones. 

2.2.1 Edificios y construcciones. 
2.2.2. Construcciones en proceso. 

2.3 Depreciaci6n de edificios y cons­
trucciones. 

2.4 Maquinaria y Equipo. 
2.4.1 Maquinaria. 
2.4.2 Herramientas y equipo de 

construcci6n. 
2.5 Depreciaci6n de maquinaria y equ~ 

po. 
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2.6 Equipo de transporte. 
2.7 Depreciaci6n de equipo de trans-­

porte. 
2.8 Mobiliario y equipo de oficina. 

2.8.1Mobi1 iario. 
2.8.2 Muebles y enseres. 

2.9 Depreciaci6n de mobi liaría y equ~ 
po de of i e i na. 

2.10 Instrumentos y aparatos de inge­
nierfa. 

2.11 Depreciaci5n de instrumentos y 
aparatos de ingenierfa. 

3. Activos intangibles. 

3.1 Gastos de organizaci6n. 
3.2 Amortización de gastos de organiz~ 

ci6n. 
3.3 Gastos de instalaci6n y adaptaci6n. 
3.4 Amortizaci6n de gastos de instala 

ci6n y adaptaci6n. -

4. Pasivo a Corto Plazo. 

4.1 Creditos de instituciones banca -
rías. 

4.2 Documentos por pagar. 
4.3 Cuentas por pagar. 

4.3.1 Dividendos por pagar. 
4.3.2 Sueldos, honorarios y raya 

por pagar. 
4.3.3 Intereses devengados por p~ 

gar. 
4.3.4 Impuesto por pagar sobre r~ 

muneraciones. 
4. 4 Proveedores. 
4.5 Acreedores diversos 
4.6 Provisiones. 
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4. 6. 1 Provisi6n para ISR. 
4.6.2 Pro vis i 6n para beneficios al pers2 

na 1. 
4.6.3 Provisi6n para reparación de maqul 

naria y equipo. 

Pasivo a Largo Plazo. 

5.1 Creditos de instituciones bancarias 
a 1 argo p 1 azo • 

5.2 Provisi6n para contingencias. 
5.3 Provisión para personal inactivo. 

6. Capi ta 1. 

6.1 Capital social. 
6.1.1 Capital social fijo. 
6.1.2 Capital social preferente. 

6.2 Reservas. 

6.2.1 Reserva legal. 
6.2.2 Reserva de inversión. 

6.3 Super~vit por revaluación. 
6.4 Resultado de obras cerradas. 
6.5 Utilidades y perdidas por aplicar. 

6.5.1 Resultado de ejercicios anteri.2. 
res. 

6.5.2 Resultado del ejercicio. 

La gura contabi lizadora deberá contener 
todas las posibles operaciones de la empresa 
constructora, realizando un estudio previo para 
el lo. Esta guía forma parte de los instructivos 
de 1 a organización, 1 a cua 1 debe contener como­
co 1 umnas: 

- N~mero consecutivo de la operación, 
agrupando estas clasificadamente. 
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- Clase de operaci6n. 
- Periodicidad (diaria, me.nsual, accide!!. 

ta 1, etc.) 
Documento fuente de datos (consideran­
do tambi~n como tal el calendario de -
obligaciones y derechos por devengar). 
Documento contabi lizador que en su 
caso debe expedirse (p61iza de diario, 
cuenta por cobrar, cuenta por pagar, 
etc.) 
Documento conexo que debe formularse -
(ficha de dep~sito, cheque, nota de -­
cargo, nota de cr~dito, etc.) 
Diario en que se registrará la opera -
ci6n, si hubiere varios. 
Cuentas y subcuentas que segGn cátalo­
go deben cargarse. 
Cuentas y subcuentas que segGn cátalo­
go deben abonarse. 
Auxiliar que debe afectarse. 

Otro elemento de la organizaci6n conta -
ble lo forman los .libros de registros. El obje­
to principal de estos es acumular clasificada -
mente los hechos aislados que los documentos 
captan y clasifican para facilitar la prepara -
ci6n de la informaci6n financiera. 

la base del registro de las operaciones­
de la empresa lo constituyen los libros de re -
gistros; de los cuales tres son considerados c2 
mo obligatorios: el Diario, el Mayor y el de 1!!. 
ventarios y Balances. 

El primero registra en orden cronol6gico 
todas las operaciones de la empresa mediante 
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escrituras o partidas que se denominan asientos; 
el segundo, es aquel en que se llevan las cuen­
tas dedicando para ello una página o folio que­
se encabeza con el tftulo de la cuenta. En el -
tercero se integrarán, primeramente, el inven -
tario, que deberá formar el industrial al tiem­
po de dar principio a sus operaciones y los ba­
lances generales de la empresai 

La empresa llevar~ tambi~n un libro o Ji 
bros de actas, en los cuales se plasmar~n todos 
los acuerdos que se refieran a la marcha y ope­
raciones sociales, tomados por las juntas gene­
rales y los consejos de administraci6n. 

La documentaci6n contable esta constitui 
da por aquel los documentos de los cuales se to­
man datos para practicar asientos. En ello se -
coordinan los hechos u operaciones econ6micas-­
de la constructora. 

Mediante el los se capta la operación, se 
comprueba la realización de la misma, se orde -
nan e informan sobre el movimiento de los valo­
res, etc. 

Dicha documentación esta compuesta por -
aquellos documentos mediante los cuales se rea­
lizan las operaciones (fracturas, recibos, etc.) 
y aquellos mediante los cuales se asientan las­
operaciones (p61izas, tarjetas, etc.). 

Los informes financieros son otro eleme!!. 
to de la organizaci6n contable. Dichos informes, 
como su nombre lo indican, contienen la infor-­
maci6n condensada y concreta sobre los hechos -
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econ6micos de la constructora. 

Estos informes son necesarios para for-­
marse un juicio acerca de la posici6n y resulta 
dos de la constructora. 

Los informes más comunes son: Balance -­
Genera 1, Estado de Perdidas y Ganancias y el 
Estado de Cambios en la Situación Financiera. 



CAP 1 TU l O 111 

LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS EN 

UNA CONSTRUCTORA. 

53 
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La auditorfa de estados financieros es -
uno de los servicios m~s comunes que brinda el­
Contador Público, el cual esta sujeto, como se­
ha mencionado en el capftulo I, a las normas de 
auditorra generalmente aceptadas y a la aplica­
ción de un conjunto de procedimientos, los cua­
les est~n determinados por las circunstancias -
especificas del trabajo; culminando dicha acti­
vidad en un informe que el Contador Público emt 
te. 

La auditoría de estados financieros es -
la investigaci6n que realiza un Contador P~bli­
co independiente sobre la documentaci6n, regis­
tros, bienes y transacciones que sirven de base 
para la elaboraci6n de la informaci6n financie­
ra de una determinada entidad, con el proposito 
de evaluar la integridad de dicha informaci5n -
financiera. 

Por lo tanto, el objetivo que se persi -
gue con la auditorfa de estados financieros es­
e! de capacitar al auditor para que pueda emi -
tir una opini5n sobre los estados financieros. 

La realizaci6n de una auditoría de esta­
dos financieros implica toda una serie de acti­
vidades que deben realizarse. Estas actividades 
tienen el car~cter de ser necesarias, pues para 
poder realizar un buen trabajo es necesario lle 
varias a cabo. 

Así en la realizaci6n de una auditoría -
de estados financieros encontramos varias eta -
pas, las cuales reciben el nombre de: planea 
ci6n, desarrollo y terminaci6n de la auditoría. 
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A continuaci6n se estudiarán cada una -
de el las enfocadas a la empresa constructora. 

3.1 Planeaci6n de la auditorfa. 

Planear significa decidir de antemano 
qu~ hacer, c6mo hacerlo, cuándo y qui~n deber~-
1 levar lo a cabo. 

Planear adecuadamente el trabajo de au-­
ditorra en una constructora significa cumplir -
con una de las normas de auditorfa, específica­
mente la que se refiere a la ejecuci~n del tra­
bajo; y para 1 levar a cabo dicha planeaci6n, el 
auditor debe tener conocimiento de los objeti -
vos, condiciones y limitaciones del trabajo que 
va a realizar, así como las características pa~ 
ticulares de la constructora cuya informaci6n -
financiera se va a ~xaminar. 

El Contador Público, al ser solicitados 
sus servicios, deberá efectuar una serie de en­
trevistas con el cliente. Esto es, con el fin -
de establecer las condiciones básicas del traba 
JO que va a desarrollar. 

El objeto de las entrevistas es el de no 
dejar ningan punto importante que pueda ser mo­
tivo de duda en el futuro para ambos. En dichas 
entrevistas se determinará la naturaleza de la­
auditorfa y se establecerán las condiciones en­
las cuales el auditor prestar~ sus servicios, -
es decir, habrá un acuerdo en cuanto a: 

- El objetivo que se persigue con la au­
ditoría. 
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- El tiempo de duraci6n de la auditoría 
- El tiempo de duración de la auditorfa. 
- La fecha de iniciaci6n y entrega del 

trabajo. 
- El personal que trabajará en la audi-­

torra. 
- El grado de colaboraci6n del cliente. 
- La indicaci6n de las fuentes de infor-

maci6n. 
- Los honorarios. 
- Y cualquier otro punto que se conside-

re de importancia para realizarse el -
trabajo. 

Una vez arreglado lo anterior, previa 
visita a la empresa con la finalidad de obtener 
la informaci6n necesaria para ello, el auditor­
determinará si esta en condiciones de realizar­
e! trabajo, y si así fuera, se tendrá que plas­
mar por escrito las condiciones en que se 1 lev~ 
r~ a cabo dicha auditoría. 

La investigaci6n que se haga dentro de -
la constructora constituye una actividad impor­
tante dentro de la planeaci6n de la auditoría. 
Mediante esta visita a las oficinas, a los dis­
tintos departamentos y principalmente al centro 
de operaciones de la constructora como lo son -
las obras que se estén realizando, el auditor -
podrá darse cuenta de la forma en que se 1 levan 
a cabo las operaciones, 

Las platicas que se tengan con los di re~ 
ti vos y funcionarios de la constructora son va­
liosas en cuanto a la informaci6n que se pueda­
obtener sobre los procedimientos generales de -
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la misma. 

En base al resultado obtenido en la vi-­
sita a la constructora, el auditor estar~ en P2 
sibi lidades de formarse una idea del personal a 
uti tizar, honorarios que deben cobrarse, dura -
ci6n del trabajo, etc., con lo cual establecer~ 

las condiciones de trabajo con el cliente para­
llegar a un acuerdo. 

Ahora b i én, 1 a in vest i gac i 6n que se hace 
dentro de la constructora comprende también un­
estudio y evaluaci6n del control interno. 

El Instituto Mexicano de Co~tadores PGbli 
cos define el control interno de una empresa -­
como el conjunto que comprende el plan de organl 
zación y todos los m~todos y procedimientos que­
en forma coordinada se adoptan en un negocio pa­
ra salvaguardar sus activos, verificar la exactl 
tud y veracidad de su informaci6n financiera, - · 
promover eficiencia operacional y provocar adhe­
rencia a las polfticas prescritas por la adninis 
traci6n. 

Lo anterior muestra que en la actividad­
constructora, como en cualquier otra actividad, 
el control interno es primordial. Asr su estu -
dio y evaluaci6n es importante para la planea -
ci6n adecuada de la auditorfa. 

Las investigaciones que se realizar~n al 
control interno ser~n esenciales, abarcando as­
pectos importantes que puedan afectar al estu -
dio general de la constructora. 

Debido a la importancia que representa-­
el control interno en cualquier empresa, su es-
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tudio ha quedado plasmado como norma de audito­
rfa, perteneciente a la de ejecución del traba­
jo. Por ello, el estudio y evaluación del con -
trol interno en la constructora se estudiar~ en 
un capftulo independiente. 

Una vez realizado las investigaciones -­
pertinentes en cuanto a la realizaci5n de las -
operaciones de la constructora, las platicas -­
con directivos, funcionarios y personal de la -
misma, asr como la evaluación del control ínter 
no, con el fin de tener un conocimiento general 
de la constructora, se esta en condiciones de -
elaborar un programa de trabajo o programa de -
auditoría. 

En él se plasma toda la información nec~ 
saria para llevar a cabo el trabajo de audito -
ría. Es decir, se establece una relación de los 
procedimientos de auditorra debidamente ordena­
dos y clasificados, asr como su naturaleza, ex -
tensión y oportunidad de aplicaci6n. Contendrá 
asr mismo los objetivos que se persiguen con -­
la aplicación de estos procedimientos en cada -
área o rubro de los estados financieros. 

Es importante señalar que dichos progra­
mas de auditorfa deben ser flexibles, es decir, 
que permitan modificaciones, ampliaciones o ell 
minaciones que sean necesarias de acuerdo a las 
circunstancias que se presenten en el desarro -
1 lo del trabajo. 

Lo anterior permite comprender que el 
programa de auditorra es una gura para el audi-
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tor, el cual señala los lineamientos generales­
del trabajo, proporciona un registro completo 
de las fases del trabajo que se van cumpliendo 
y facilita la revisión del trabajo. 

3.2 Desarrollo de la auditoría. 

En esta etapa de la auditorfa, el per 
sonal de la misma, ejecutan todos los procedí -
mientos de auditorfa, plasmados en el programa­
de trabajo, que hayan sido designados para cada 
una de las cuentas o rubros de los estados fi -
nancieros de acuerdo a su extensi6n y oportuni­
dad, con el fin de obtener evidencia suficiente 
y competente que sirva de base para la opini6n­
del auditor con respecto a la razonabilidad de­
los mismos estados financieros. 

las revisiones hechas a cada cuenta de -
penderán del resultado obtenido en el estudio -
y evaluaci6n del control interno de la constru~ 
tora. y puesto que no es pr~ctico revisar la -­
totalidad de las operaciones, y cuando el con -
trol interno asi lo demuestre, el auditor debe­
apl icar sus procedimientos a base de pruebas -­
sustantivas, debiendo plasmar en sus papeles de 
trabajo el método de selección y las partidas -
se 1 ecc i onadas. 

El auditor determinará los papeles de 
trabajo que van a elaborarse por parte del per~ 
sonal, señalando, a su vez:, las obligaciones de 
cada uno con el fin de evitar duplicidad de tra 
bajo y el tiempo requerido de cada actividad. 



60 

La información que se vaya recabando se­
p lasmará en los papeles de trabajo, pues es la­
única evidencia para comprobar el trabajo desa­
rro I lado y estos a su vez se tendrán que conser 
var en el archivo permanente. 

El trabajo a desempeñar de cada persona 
en la auditorra dependerá de su experiencia, 
capacidad o de las características del caso, 
es decir, algunas personas pueden real izar unas 
actividades mejor que otras, ya sea por su fa -
mi liarizaci6n con dichas actividades, por su 
capacidad profesional, etc. 

Los auditores deberán ser presentados -­
con anticipación al personal de la constructora 
para facilitar el tramite de la documentación -
que les será proporcionada; con ello, el clien­
te pone a disposición del auditor toda la infor 
mación necesaria para que se realice la audito­
rfa y esta información solo se uti !izar~ para-­
ese fin, pues aunque se plasme en los papeles -
de trabajo del auditor, ~sta es confidencial -­
por ser de la constructora. 

En el desarrollo de la auditorra puede-­
darse e 1 caso de que e 1 audi.tor encuentre aspe_s 
tos fuera de su competencia, en cuyo caso, de -
berá asesorarse de expertos para esos casos. 

Es necesario señalar que en el trabajo -
de auditorra se presenta un examen preliminar,­
es decir, aqu~I la revisión que se lleva a cabo­
antes del cierre del ejercicio sujeto a revi 
sión; este examen preliminar puede comprender -
el envio de solicitudes de confirmación, prese~ 
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cia física de inventarios, arqueos, etc. Pos ~­
teriormente cuando los libros, registros y cue~ 
tas del ejercicio se han cerrado y se han elabo 
rado los estados financieros, el auditor prepar".i 
rá una hoja de trabajo o balanza de compraba 
ci6n, la cual servir~ como un control para el -
trabajo del auditor. 

Esta balanza de comprobaci~n tendr~ las­
caracterfsticas necesarias que le permitan al -
auditor identificar faci !mente las fluctuacio -
nes m~s importantes de las cuentas de un año a­
otro año, así como, toda la informaci6n referen 
te al examen que se hace de cada una de las 
cuentas, 

3.3 Terminaci6n de la auditoría. 

Basicamente, habiendo finalizado todas -
aquel las actividades necesarias en el desarro -
1 lo del trabajo de auditoría, el auditor esta -
en condiciones, basandose en la informaci6n rec~ 
bada, de preparar el informe de auditoría. Sin 
embargo, para que pueda emitir este informe de 
auditoría, es necesario que realice una serie-­
de actividades que le ayuden a verificar que el 
trabajo de auditoría se ha llevado a cabo co 
rrectamente sin que haya algun punto importante 
que pueda influir en su opini6n. 

Dentro de estas actividades se encuen 
tran aquellas enfocadas hacia la informaci6n 
proporcionada por la constructora y aquel las 
referidas al trabajo realizado en la auditorfa. 

Un ejemplo de las primeras lo constitu--
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yen la revisión de operaciones realizadas en 
tre la fecha de los estados financieros que se­
est~n dictaminando y la fecha de terminaci6n de 
la auditorfa, con el fin de determinar si alg6n 
suceso es de tal importancia que pudiera afee -
tara los estados financieros que se están dic­
taminando, así como la obtención de una declara 
ci6n de la administración en donde conste he -
chos o situaciones que afecten a la constructo­
ra, situaciones que requieran ratificación y 
reconocimiento, por parte de ~sta de la respon­
sabilidad por la corrección de la informaci5n -
financiera proporcionada para el examen. 

También la obtención de una carta del -­
secretario del consejo, en la cual se establee~ 
rá que todas las actas de las juntas del conse­
jo y asambleas de accionistas se encuentren 
asentadas en los libros respectivos. 

Las segundas se refieren a verificar que 
se ha evaluado el control interno de la cons 
tructora y por consiguiente que se haya cumpli­
do adecuadamente con el programa de trabajo de­
audi toría; se revisarán los papeles de trabajo 
con el fin de cerciorarse de que esten comple ~ 
tos, incluyendo las conclusiones que se deriva­
rón de los procedimientos uti !izados. Con esto­
se comprobar~ que el archivo permanente este 
actua 1 iza do. 

Si en do e 1 objetivo pr i nci pa 1 de una audl 
toría de estados financieros el capacitar al 
auditor para que pueda emitir una opinión sobre 
los estados financieros, el auditor, una vez 
llevado a cabo las actividades anteriores, est~ 
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rá en condiciones de hacerlo. 

Por la importancia de las caracterrsti -
cas que presenta un informe de auditorfa y la -
diversidad de su estructura, el informe de au -
ditoría se estudiará en un capítulo independiell 
te. 

3,4 Supervisi6n. 

En el boletín 8-01, expedido por el Ins­
tituto Mexicano de Contadores PGblicos, se esta 
blece que el trabajo de auditoría debe de ser~ 
planeado y supervisado. 

Por supervisar debemos entender aquella­
actividad en la cual se trabaja con un grupo de 
personas sobre las que se ejerce autoridad, ob~ 

teniendo de el las su maxima eficiencia para 1 le 
vara buen cumplimiento el trabajo. 

la supervisi6n tiene sus orígenes, por -
una parte, en la responsabilidad del auditor al 
emitir su opini6n sobre los estados financieros. 
Esto es, el auditor al auxiliarse del personal­
necesario para 1 levar a cabo la auditorfa y de­
legarles determinadas funciones, no significa -
que ellos sean responsables ante el cliente que 

~ 

solicitó la auditorfa; por lo que el auditor d~ 
be ejercer una supervisi6n sobre las activida -
des realizadas por el los para tener la confian­
za necesaria de que el trabajo se realizo ade -
cuadamente, pues es é 1 e 1 respon sab 1 e de 1 a a'u­
dito r ¡·a. 

Por otra parte el personal que trabaja -
en la auditoría son seres humanos y como tales-
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pueden tener errores, errores de criterio, mat~ 
máticos, etc., por lo que es necesario 1 levar a 
cabo una supervisi6n para evitar estos errores. 

El grado en que se va a supervisar el 
trabajo del personal estará basado en el conocl 
miento que se tenga de la capacidad y experien­
cia de el los, aun teniendo les cierto grado de -
confianza. 

La supervisi6n se llevará a cabo median­
te procedimientos de revisi6n basados en las 
circunstancias de cada caso en particular. 

La suceptibi lidad humana es un problema­
latente en la funci6n de supervisar, por lo que 
el que la realice debe tener conocimiento tanto 
del trabajo que realiza como de sus responsabi-
1 i dades. 

La supervisi6n se 1 levará a cabo median­
te visitas períodicas hechas en las oficinas de 
la constructora, pues es ahf donde el supervi -
sor pondrá dar soluciones rapidas a los proble­
mas que se le presenten a la persona encargada­
de la auditoría. 

En la planeació,n de la auditoría se re-­
visará, por ejemplo, el plan de trabajo, objetl 
vos que se persiguen y el personal a ejecutar -
la auditorfa, asf como aquel que va a supervi -
sarlo. Se evaluar.§n, tambi~n,. el alcance de los 
procedimientos que se van a aplicar en cada 
~rea y el tiempo a emplearse. 

Durante el desarrollo de la auditoría -­
se revisar~ permanentemente el programa de tra-
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bajo, asi como los papeles de trabajo que se 
vayan preparando y por consiguiente el archivo­
continuo de auditoría. Por otro lado se revisa­
r& tambi'n el trabajo que se vaya realizando y­
el tiempo utilizado; &ste ~ltimo es muy impor -
tante, pues si hay variaciones relativas en 
tiempo, puede deberse a ineficiencias o a una -
mala elaboraci6n del programa de trabajo en esa 
área. 

En la terminaci6n de la auditorfa ser~ ~ 
necesario revisar de nuevo los papeles de trab~ 
jo con la finalidad de cerciorarse de que esten 
correctos, repasando aquellos problemas impor -
tantes encontrados en el desarrollo de la audi­
torfa, asi como la soluci6n que se les dieron. 

Será revisado y aprobado el informe re -
sultante de la auditorra por parte del auditor. 



C A P 1 T U L O IV 

EL ESTUDIO Y LA EVALUACION DEL CONTROL 

INTERNO EN LA EMPRESA CONSTRUCTORA. 
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4. l. Genera 1 ida des de 1 contra 1 interno. 

Para que una empresa pueda funcionar ad~ 
cuadamente es necesario que tenga una organiza­
ci5n que permita definir claramente qui~n debe-
1 levar a cabo determinadas funciones y qui~n es 
responsable por determinados resultados, sin e~ 
bargo, para que se lleven correctamente 1 as ºP!:. 
raciones de acuerdo con lo preceptuado en la or 
ganización establecida, es indispensable que 
haya un control de los mismos. 

lo anterior muestra la importancia que -
tiene el control interno dentro de la empresa -
para lograr que se cumpla con los objetivos de­
la misma. 

Por lo tanto, el control interno de una­
empresa debe tener ciertas caracterfsticas que­
permitan poder considerarlo satisfactorio, y 
estas son: 

l. Un plan de organizaci6n que permita una sep~ 
raci5n apropiada de las responsabilidades de 
cada func i 6n. 

El plan de organizaci6n debe ser simple y 
ventajoso desde el puntar de vista econ6mico, 
deber~ ser flexible y se prestar~ al esta 
blecimiento de claras lineas de autoridad y­
responsab i 1 i dad. 

El plan de organización debe proporcionar­
independencia a los departamentos de opera -
ci6n, de custodia y de contabilidad (inclu -
yendo el de auditoría interna). Esta indepe~ 
dencia radicará en la premisa de que ningGn-
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departamento deberá controlar los registros con 
tables relativas a sus propias operaciones, es­
decir, ninguna persona debe controlar todas las 
fases de una transacci6n, logrando con el lo la­
confianza e integridad de la informaci6n. 

El plan de organizaci6n tambi~n debe establ~ 
cer las responsabilidades dentro de los depart~ 
mentas para la eficiente conducci6n de las ope­
raciones. Con el establecimiento de la respons~ 
bi lidad debe ir aparejada la delegaci6n de aut2 
ridad, quedando definidas, tanto una como otra, 
en un organigrama. 

2. Un sistema de autorización y los procedimien 
tos de registros suficientes para proporcionar­
un control razonable en la contabi lizaci6n de -
las partidas del activo, pasivo, ingresos y 
egresos. 

La administración debe tener los medios para 
establecer los registros de control de las ope­
raciones y transacciones consecuentes y la cla­
sificación de datos dentro de una estructura 
formal de cuentas. El segundo elemento se le 
conoce como cátalogo de cuentas, el cual debe -
tener, entre otras caracterfsticas, la de faci­
litar la preparación de los informes financie -
ros, describir exacta y precisamente lo que de­
be cubrir cada una. 

Las formas y las instrucciones relativas al 
flujo de los procedimientos de registro y apro­
baci6n de las operaciones deben' estar rncorpor~ 
das en manuales de procedimientos. 
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Las formas para el registro de las opera 
c1ones deberán tener las caracterfsticas de se~ 
sencillas, estar diseñadas de acuerdo con todos 
sus posibles usos y que se apeguen a los proce­
dimientos de control para poder asi cumplir con 
los objetivos de la administración. 

3. Las prácticas correctas que deben seguir, en Ja 
ejecución de sus obligaciones y funciones, cada 
uno de los departamentos de organizaci6n. 

La efectividad del control interno y la efi­
ciencia en las operaciones estarán determinadas 
por lo adecuado de las prácticas seguidas en la 
ejecuci6n de las obligaciones y funciones de 
cada departamento. 

Los procedimientos deben proporcionar que 
una transacci6n sea autorizada, registrada y 
responsabilizada la custodia de las partidas de 
activo. Las prácticas adecuadas deben proporci~ 
nar los medios por los cuales la integridad de­
dichas actividades puedan quedar razonablemente 
correctas. 

4,, Un determinado grado de competencia del per­
sonal en relación con sus responsabilidades. 

los funcionarios y jefes de departamento con 
habi Ji dad y experiencia y el personal capaz de­
cumplir con los procedimientos establecidos en­
una forma eficiente y económica, ayudan al ade­
cuado funcionamiento del control interno. 

La importancia en la selecci6n inicial del -
personal, el entrenamiento del empleado en la -
ejecución de los procedimientos y la revisión -
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cuidadosa del trabajo del empleado para de -
terminar que los procedimientos se estén si­
guiendo, representan la forma en que la em -
presa puede tener el personal idóneo que ay~ 
de a un adecuado funcionam~ento del control­
interno. 

Ahora bién, el Instituto Mexicano de Conta -
dores Públicos, como se menciono en el capítulo 
anterior, ha definido el control interno de una 
empresa corno el conjunto que comprende el plan­
de organización y todos los métodos y procedi -
mientas que en forma coordinada se adoptan en -
un negocio para salvaguardar sus activos, veri­
ficar la exactitud y veracidad de su informa -­
ción financiera, promover eficiencia operacio -
nal y provocar adherencia a las políticas pres­
critas por la administraci6n. 

La Guía Internacional de Auditoría establece 
que el sistema de control interno es el plan de 
organización y todos los métodos y procedimien­
tos que adopta la administración de una entidad 
para ayudar al logro del objetivo administrati­
vo de asegurar, en cuanto sea posible, la con -
ducción ordenada y eficiente de su negocio, in­
cluyendo la adherencia a las políticas adminis­
trativas, la salvaguarda de activos, la preven­
ción y detención de fraudes y errores, la co 
rrecci6n de los registros contables y la prepa­
ración de información financiera confiable. 

De las definiciones anteriores se desprende 
que el control interno tiene como objetivos b~­
sicos los siguientes: 
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1. Vigilar la protección de los activos y -
el patrimonio de la empresa. Puesto que­
el activo representa todos los bienes y­
derechos que posee el industrial para -­
real izar sus actividades, es necesario -
que estos sean protegidos mediante el ~­

aseguramiento, el afianzamiento del per­
sonal,' siste~a~ de custodta y vigilancia, 
etc. 

2. Obtener informaci9n financiera correcta, 
veraz, oportuna y confiable. 

La información derivada de las operacio­
nes financieras de la empresa deber~ ser 
completa y concreta, libre de errores, -
que sea clara y a tiempo y que se tenga­
la completa seguridad sobre ella, puesto 
que en el Ja se basa la dirección para I~ 
toma de decisiones. 

3. Promover la eficiencia en operación de-­
las actividades que realiza la empresa. 

Este objetivo es uno de los que más se -
deben perseguir, pues de dicha eficien -
cía se derivarán los resultados que ob -
tenga la empresa, ya que permite a la di 
rección reducir el tiempo y los costos -
en general. 

4, Vigilar el cumplimiento de las políticas 
prescritas por la dirección. 

Este objetivo es importante para que la 
empresa tenga un buen funcionamiento, -­
pues deben de llevarse a cabo las poJítl 
cas y lineamientos establecidos en el de 
sarrollo de las actividades. 
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Sin embargo, el aspecto contable del con 
trol interno, cubierto por los dos primeros ob­
jetivos básicos, esta diseñado para dar la se -
guridad del cumplimiento de los siguientes obj~ 
tivos generales del control interno: 

1. Objetivos de autorización. 
Las operaciones que realiza la empresa 
deben estar autorizadas. 

2. Objetivos de procesami~nto y clasifica -
ci6n de transacciones. 

Las operaciones deben registrarse de -
una manera que permitan ser reflejadas -
en los estados financieros y mantener ar 
chivos que contengan datos respecto a 
los activos sujetos a custodia. 

3. Objetivos de salvaguarda ffsica. 

Una debida autorización para el acceso 
a los activos permitirá su.protecci6n. 

4. Objetivos de verificación y evaluación. 

Los activos sujetos a custodia deben-­
ser vigilados mediante comparaciones pe­
rrodi cas de los registros contables con­
tra los activos existentes, controlando­
las diferencias encontradas. Tambi~n es­
necesario evaluar y verificar períodica­
mente los saldos de las cuentas que con­
forman los estados financieros. 

Existen dos niveles que se pueden apre -
ciar dentro de los objetivos de los controles 
internos contables, y estos son: 
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1. Referente a los objetivos generales de -
control interno aplicables a todos los -
sistemas. 

2. Referente a los objetivos de control in­
terno apli~ables a ciclos de transaccio­
nes. 

Los primeros se caracterizan por ser ob­
jetivos especificas aplicables a todos los ci -
clos, los cuales tienen su origen en los objetl 
vos básicos de control interno, y son: 

1. Objetivos de autorización. 

- Las autorizaciones deben estar de acuer­
do con criterios establecidos por el ni­
vel apropiado de administraci6n. 

- Se conocerán y aceptarán oportunamente -
las transacciones cuando éstas sean váli 
das. 

- Así mismo, se reconocerán como tales y -
se procesarán oportunamente cuando reu -
nan los requisitos establecidos por la -
administración. 

- Se informará oportunamente el resultado­
del procesamiento de las transacciones, 
las cuales deben estar apoyadas por la -
documentación necesaria. 

2. Objetivos de procesamiento y clasifica -
ción de transacciones. 

- La elaboración de los estados financie -
ros deberán estar basados en una adecua­
da clasificación de las transacciones. 
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- Dichas transacciones deben de obedecer -
el principio de perfodo contable. 

J. Objetivos de salvaguarda ffsica. 

- Es la administración quien autorizará 
el acceso a los activos. 

4. Objetivos de verificaci6n y evaluación. 

- Tanto los datos base como los informes -
deberán ser verificados y evaluados pe -
ríodocamente. 

Los segundos son objetivos que se apli -
can a las diversas clases de transacciones agr~ 
padas en un ciclo y que tienen su origen en los 
primeros. 

Es importante señalar que un ciclo de -­
transacciones es una composición de una o más -
funciones, las cuales son tareas importantes -­
que se ejecutan dentro de cada ciclo para reco­
nocer, autorizar, procesar, etc., las transac -
c1ones dentro de un sistema que procesa transac 
ciones relacionadas logicamente. 

En cada ciclo de transacciones pueden d~ 

finirse objetivos específicos de control inter­
no, con lo cual se deberá establecer la dinámi­
ca de las empresas. 

Estos ciclos permiten establecer una re­
lación entre los objetivos específicos de con -
trol interno del ciclo y las técnicas de con 
trol establecidas para cumplir con dichos obje­
tivos. 
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4.2 Estudio y evaluaci6n del control 
interno en la empresa constructora. 

Es i ndudab 1 e que 1 as empresas han 1 1 ega­
do a un punto donde su organización estructural 
se ha vuelto extensa y compleja, donde la res -
ponsabi lidad de salvaguardar el activo (previ -
niendo y descubriendo errores y fraudes) debe -
descargarse apropiadamente, pues esto viene a -
reflejarse en los estados financieros. Es por­
el lo que se debe tener un control adecuado de -
cada una de las funciones para lograr los resul 
tados más favorables, es decir, la implantación 
de un sistema adecuado de control interno en la 
constructora, como en cualquier otra empresa, -
evita las irregularidades que bienen a menosca­
bar los recursos vitales de la empresa, dando -
mayor veracidad a los datos financieros. 

En una auditoría de estados financieros, 
el control interno es de tal importancia que de 
no llevarse a cabo su estudio se estaría falta~ 
do a una de las normas de auditoría y por con -
siguiente en el dictamen, producto final de la­
auditorra, no se podrra aseverar que el examen­
que se ha efectuado se realizo de acuerdo a las 
normas de auditoría generalmente aceptadas. 

El estudio y evaluación del control in -
terno que se rea 1 izará en 1 a constructora permj_ 
tirá que el Contador Público tenga un panorama­
general de los aspectos y actividades de la em­
presa, pudiendo determinar, con ello, la natu -
raleza, extensión y oportunidad de los procedi­
mientos de auditoría que formaran parte del pr2 
grama de auditor r a. 
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Es conveniente señalar que el Contador -
Público es quien deberá realizar el estudio y -
eva 1uaci6n de 1 contra 1 interno, aux i 1 i ado por -
el personal capacitado para el lo. 

El estudio del control interno que se 
realizará en la constructora deberá comprender­
tres fas~s: 

Primeramente es necesario que el Conta ~ 
dor Público conozca los sistemas, proce­
dimientos y controles implantados en la­
constructora. 

- Segundo, cerciorarse que dichos sistemas, 
procedimientos y controles implantados -
en la constr.uctora esten funcionando, y 

- Tercero, asegurarse que este funciona 
miento sea de acuerdo a lo planeado. 

Dependiendo del resultado que haya obte­
nido el Contador Público del estudio y evalua -
ción del control interno de la constructora, se 
llevará a cabo la auditorra de los estados fi -
nancieros de la misma con mayor o menor profun­
didad, es decir, si el resultado obtenido le i~ 
pide confiar en los métodos uti fizados para el­
registro de las operaciones, en los cuales se -
basan los estados financieros, se emplearán pro 
cedimientos de revisión y alcances profundos y­
exigentes. 

El estudio y evaluaci6n del control in -
terno constará de varias etapas ligadas entre -
sí, las cuales se deberán realizar de una mane­
ra efectiva y secuencial. 
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El Contador Público, basandose en el co­
nocimiento general que tiene sobre la construc­
tora, al realizar investigaciones acerca de sus 
características como lo son su organizaci6n es­
tructural, sus sistemas, procedimientos y con -
troles, problemas específicos que pueda tener,­
etc., podrá identificar aquellos ciclos de 
transacciones que se encuentran dentro de ésta 
y cuyo control interno se revisar~ y evaluará. 

Una vez que el auditor haya identificado 
los ciclos de transacciones de la constructora, 
es necesario que identifique ]as funciones que 
componen cada ciclo. Asf, una vez hecho esto, -
podr~ identificar los objetivos de control in -
terno que se aplican a cada una de estas funcio 
nes. 

Teniendo identificada cada una de las -­
funciones de los ciclos, el auditor se servirá­
de gráficas de flujo de transacciones, memoran­
das descriptivos o la utilizaci6n de cuestio -
narios para resumir y 'documentarse acerca del­
flujo de las transacciones, es decir, la docu -
mentaci6n elaborada contendra como las transac­
ciones fluyen y se procesan a través del siste-
ma. 

Para la preparación de esta documentaci6n, 
el auditor deberá conocer los procedimientos -­
contables implantados en la constructora y es -
to lo logrará mediante métodos como lo son los­
examenes a los manuales de procedimientos, las­
entrevistas que hace al personal, las investí -
gaciones que hace al flujo, a través del siste­
ma, de algunas operaciones que rea) ice Ja cons­
tructora, etc. 
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Es importante seRalar que no necesaria -
mente debe ser preparada la documentaci6n por -
parte del auditor, sino que ésta puede ser pre­
parada por personal calificado de la constructo 
ra, trayendo consigo la ventaja de que la gere~ 
cia concentre su atención en la importancia de­
los controles internos. Sin embargo, la docume~ 
tación, cuando es preparada por el personal de-
la constructora, deberá ser revisada y evaluada 
cuidadosamente por el auditor. 

Cuando el auditor es el que lleva a cabo 
la documentaci6n, es necesario que desarrolle -
buenas técnicas de entrevista y observaci6n so­
bre el personal que supervisa o ejecuta una o -
más funciones dentro de 1 a constructora, · obte -
niendo con ello la informaci6n necesaria para -
saber como se logran los objetivos de control -
interno manifestados en cada función de un he -
cho económico, es decir, para conocer las t~cnl 
cas de control utilizadas para cada funci6n. 

Por lo tanto, la documentación preparada 
deberá incluir aquel las técnicas de control 
utilizadas para cada objetivo de control inter­
no de cada funci6n en cada uno de los ciclos de 
transacciones de la constructora. 

Ahora bién, la identificación de las 
técnicas de control interno uti !izadas en cada­
funci6n permitir~ al auditor anotar y documen -
tarse, apoyandose en pruebas de cumplimiento, -
en cuanto a si las técnicas logran cada uno de-· 
los objetivos. Esto es, identificará tanto aqu~ 
llos objetivos de control interno que se lo 
gran satisfactoriamente, como aquellos objeti -
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vos que no se logran o se logran parcialmente. 

A continuación se presenta el estudio 
del control interno de la constructora por ci -
clos de transacciones. En cada ciclo se identi­
ficarán las funciones y los objetivos de con 
trol interno para éstas y se realizar~ un cues­
tionario, el cual contendr~ preguntas que debe­
rá hacerse el auditor, para determinar cuales -
son las t~cnicas de control interno que utiliza 
la constructora para cubrir cada uno de los ob-
jetivos. 

Para llevar a cabo dicho estudio se de -
terminarón tres ciclos de transacciones: Ingre­
sos, Egresos y Construcción. 

Ciclo de ingresos. 

Funciones identificadas: 

l. Establecimiento del contrato de obra. 
2. Control de estimaciones. 
3. Afianzamientos. 
4. Realización y control de la obra. 
5. Cuentas por cobrar. 
6. Cobranza. 
J. Ingresos. 

Los objetivos identificados en cada una 
de las funciones fuerón: 

1. - Los contratos se aprobar~n de acuerdo con 
las políticas establecidas por la achiinis 
traci6n. 

- Las condiciones en que se llevarán a cabo 
las obras estarán determinadas por políti-
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cas adecuadas establecidas por la adrninis-­
tración. 

2. Las estimaciones deberán ser aprobadas y au 
torizadas por un alto funcionario. 

- Se contabilizarán oportunamente las estima­
ciones. 

Los aumentos o disminuciones al valor ori -
ginal de la estimación se aprobarán oportu­
namente. 

3. Las condiciones del afi.anzaniiento de con 
tratos estarán determinadas de acuerdo a 
polrticas establecidas en la empresa. 

- Las fianzas estarán autorizadas por un alto 
·funcionario responsable. 

4, Los gastos realizados en las obras estarán­
previamente autorizados. 

Los materiales, maquinaria y equipo envía -
dos a las obras deberán ser aprobados y au­
torizados por un alto funcionario responsa­
ble para el lo. 

- Las entradas y salidas de almacen estarán -
controladas y autorizadas adecuadamente. 

5. las condiciones de cobro estarán determina­
das por políticas establecidas por la admi­
nistración. 

- La documentación base del cobro estará ela­
borada adecuadamente. 

- los documentos por cobrar estarán autoriza­
dos por un funcionario responsa~le. 
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- La documentaci6n estará custodiada adecuada 
mente. 

- Los documentos descontados se registrarán -
adecuadamente. 

- Las cuentas de dif ici 1 cobro deberán tener 
un control adecuado. 

- Deben evaluarse y verificarse perfodicamen_ 
te Jos saldos de las cuentas por cobrar. 

6. Debe controlarse el efectivo cobrado desde 
su recepción hasta su depósito. 

- Los cobros deben aplicarse con exactitud 
a las cuentas apropiadas de cada cliente. 

- El acceso a los registros de la cobranza e~ 
tarán determinadas por polfticas estableci­
das por la administración. 

7. La información del efectivo recibido debe-­
clasificarse y controlarse adecuadamente. 

- los ingresos deberán ser registrados opor -
tunamente. 

El acceso al efectivo recibido debe permt -
tirse unicamente de acuerdo a controles es­
tablecidos por la gerencia. 

Ahora bien, una vez identificado loan -
terior, a continuación se presenta un cuestio -
nario que deberá cubrir el auditor para poder -
identificar las t~cnicas de control interno 
aplicables a este ciclo. 

1. ¿Cómo son realizados los contratos? 
2. ¿Cómo son elaborados los contratos? 
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3. ¿Son real izadas estimaciones por cada obra? 
4. ¿Cómo son preparadas las estimaciones? 
S. ¿Cómo se controlaría la presencia de varia-­

ciones? 
6. ¿Qué tipo de problemas se podrían presentar 

en relación a un contrato? 
7. ¿Cómo se resolverian dichos problemas? 
8. ¿Cómo podrran autorizarse gastos ajenos a la 

obra? 
9. ¿Pueden presentarse solicitudes de materia -

les y equipo en forma injustificada? 
10. ¿Cómo se local izaria un pedido duplicado al 

almacén? 
11. ¿Podrían presentarse desembolsos no justifi­

cados al fondo de caja de Ja obra? 
12. ¿Cómo se podría manipular el efectivo del 

fondo? 
13. ¿Cómo se 1 leva a cabo Ja cobranza? 
14. ¿Cómo podrfa alterarse un documento? 
15. ¿Es posible que una persona ajena pueda te -

ner acceso a los documentos? 
16. ¿Que alteraciones traería una cobranza no 

·registrada? 
17. ¿Cómo podría pasar inadvertido un error o 

equivocación en los registros? 
18. ¿Cómo se lograría retener el efectivo por un 

·tiempo? 
19. ¿Cómo podria alguien alterar la informaci6n­

respecto a los ingresos de efectivo? 
20. ¿Que efectos tendrra un ingreso no registra­

do? 
21. ¿Cómo se lograría tener acceso al efectivo-­

sin autorización? 



83 

Una vez que el auditor haya cubierto las 
interrogantes anteriores estará en posibi lida -
des de identificar las técnicas de control in -
terno utilizadas por la constructora para cu 
brir los objetivos identificados anteriormente. 

Es importante señalar que las técnicas -
que a continuaci6n describo no son todas las 
necesarias que pueda emplear la costructora, 
sino que solo trato de mostrar una de las Vq 
r i as técnicas que se ut i 1 izar r an para cubrir 
cada objetivo. 

Las técnicas de control interno quepo -
dría identificar el auaitor, aplicables a este­
ciclo, las cuales verificaría si cumplen con -­
los objetivos señalados, auxi liandose mediante-
pruebas de cumplimiento, serían las siguientes: 

1.- Se tienen políti 
cas por escrito­
para las contra­
taciones de obra. 

- Se tienen base 
de datos como : 
tipos de obra, -
exten si 6n de 
obras, trabajos 
extraordinarios, 
etc. 

Cumple Jos 
objetivos 

s1 no 

Observaci6n 
o referencia 



2.- Se tienen exposiciones claras 
de los criterios y políticas 
de la empresa relativas a las 
estimaciones de las obras. 

- Se efectuan revisiones y -
seguimientos de la document~ 
ci6n que controlan los datos 
de las estimaciones. 

- Se comparán los resultados 
reales con las estimaciones­
y se anal izan las variacio -
nes. 

3.- Se tienen políticas por es -
crito donde se exponen ciar~ 
mente los criterios a este -
respecto. 

- Se tienen políticas escri­
tas relativas al aseguramie!l 
to de contratos. 

4.- Se tienen procedimientos re­
lativos a la revisi6n y apro 
bación de las erogaciones 
efectuadas en las obras. 

- Se tienen procedimientos -
para revisar y aprobar orde­
nes para surtir materiales y 
equipo que se ajusten a las­
necesidades de las obras. 

- Se revisa y se sigue la do 
cumentaci6n que ampara las -
entradas y salidas del alma-
cen. 
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-Se realizan arqueos de la docQ 
rnentación comprobatoria corre.§. 
pondiente. 

5.-Se tiene clara exposici6n de -
las políticas de la empresa re 
lativas a la cobranza. 

-Se verifican los requisitos -
contenidos en la documenta -. , 
cron. 

-Se tienen procedimientos por 
escrito para aprobar la cloc~ 
mentaci6n base de la cobran-
za. 
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------

~ ---- ---------
-Se realizan arqueos en forma 
regular de los documentos 
por cobrar. 

-Se tienen procedimientos es­
tablecidos por escrito para­
contabi !izar los documentos 
descontados. 

-Se tienen políticas por es -
crito relativas a aquel las -
cuentas consideradas de difi 
ci 1 cobro. 

-Se tienen manuales de proce­
dimientos, polrticas y otra 
documentaci6n que: 

a) Describe como debe ejecu­
tar~e la verificaci6n y ev~ 
luaci6n de las cuentas. 

b) Describen como deben com­
pararse y documentarse los­
resu ltados de las revisio -
nes y a quien deben comuni-

carse. 

~- ---- ----------

~ ----- ---------

~- ---- ----------



6.- Se cuenta con t'cnicas de 
control de efectivo tales -
como arqueos frecuentes a -
1 os fondos, 1 i stas e i nfor­
mes de cobros, dep6sitos 
diarios, documentación y v~ 
rificación de las transfe -
rencias de efectivo. 

- Se concilian en forma re­
gular y perfodica los sal -
dos de los auxiliares a 
el ientes. 

7.- Se tienen políticas por -
escrito relativas al manejo 
de la documentación. 

- Se revisan y se siguen 
los documentos comprobato -
rios de los informes del 
efectivo recibido. 

- Se realizan investigaci~ 
nes, regularmente, acerca­
de la continuidad en las~ 

cuencia numérica de las 
formas ut i 1 iza das para e 1-
regi stro contable. 
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--- ---- -----------

---~ -----------

--- ---- -----------

--- ---- -----------

--- ---- -----------
-Se tienen controles tales 

como: puertas y gabinetes -
cerrados bajo llave, con 
trol de llaves, archivo de­
firmas de personal autoriz~ 

do, control de todos los c~ 
bros por parte del cajero -
hasta que se efectue su de­
p6s i to. 

~ ---- -----------
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Ciclo de egresos. 

Funciones identificadas: 

1. Selecci6n de proveedores y subcontratistas. 
2. Solicitud de compras y contrato de servicios. 
3. Compras y servicios. 
4, Recepci6n de materiales, maquinaria y equipo. 
5. Control de materiales, equipo y servicios. 
6. Forma de pago de equipo, materiales y servi­

c1 os. 
7. Desembolso de efectivo. 

Los objetivos identificados en cada una de las 
funciones fuer6n: 

1.- Los proveedores y subcontratistas deberán -
autorizarse de acuerdo a las polrticas es -
tablecidas por la administración. 

2.·- Se realizar'n estudios previos para las 1n­
versi ones. 

- Solo se aprobarán aquellas solicitudes de­
materiales, maquinaria y equipo de acuerdo­
ª las necesidades de la empresa y a las po­
líticas establecidas por la misma. 

- La subcontrataci6n de las obras estarán de­
terminadas por políticas establecidas por -
la empresa. 

- Las solicitudes base de la compra de mate -
ria les y equipo estará elaborada adecuada 
mente. 

3.- Las condiciones de compra de materiales y -
equipo se autorizarán por un funcionario -­
responsable para ello. 
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- Los contratos con los subcontratistas serán 
elaborados de acuerdo a políticas estable-­
cidas por la administración. 

4.- Solo se aceptarán los materiales y equipo -
solicitados. 

- Se asegurará que esten en buenas condicio -
nes. 

- Se elaborarán informes sobre los materiales 
y equipo recibidos. 

5.- Se contabi !izará en forma adecuada las ad -
quisiciones de materiales y equipo. 

- Las herramientas, refacciones e instrumen -
tos y aparatos de ingeniería se contabi li -
zarán y controlarán adecuadamente. 

- El acceso a los registros, recepción y pago 
de materiales y equipo estar~n determinadas 
por políticas adninistrativas. 

- Se llevará Jh expediente por cada subcontr~ 
tista que controle adecuadamente la documen 
tación b~se de su relación con la empresa. 

- Se contabi !izarán adecuadamente los pagos -
a cuenta de los subcontratistas. 

6.- Los pagos que se deberán realizar por .la ad 
quisición de materiales y equipo estarán -­
determinadas por políticas establecidas por 
la administración• 

- Los pagos hechos por adelantado se contabi-
1 izarán en forma adecuada. 

- Los montos de los adeudos por adquisiciones 
y servicios deben calcularse y registrarse­
adecuadamente. 
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- Deberán verificarse y evaluarse perfodica -
mente los saldos registrados de cuentas por 
pagar. 

7.- Los pagos deben de autorizarse de acuerdo -
con polfticas establecidas por la empresa. 

- Los pagos efectuados deben aplicarse corres 
tamente a las cuentas apropiadas de cada 
proveedor, acreedor y subcontratista. 

Ahora bién, una vez identificado lo ante 
rior, a continuación se presenta un cuestiona -
rio que deberá cubrir el auditor para poder 
identificar las técnicas de control interno 
aplicables a este ciclo. 

1.- ¿Cómo podría llevarse a cabo un contrato de 
compra o servicio ficticio? 

2.- ¿Podría adquirirse material y equipo no ne­
cesario? 

3.- ¿Es posible que se realicen solicitudes de­
compra sin su aprobación correspondiente? 

4.- ¿C6mo podría ser subcontratada parte de la 
obra sin tener la autorización del clien­
te? 

5.- ¿Cómo podrfa alterarse una orden de compra 
de material o equipo? 

6.- ¿Podrfan presentarse errores o equivocacio_ 
nes en las adquisiciones de materiales y -
equipo? 

7.- ¿Qué consecuencias traerra u~a omisión en -
las condiciones del contrato con subcontra 
tistas? 
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8.- ¿Cómo podría adquirirse material o equipo -
no autorizado? 

9.- ¿Es posible que una adquisición sufra des -
perfectos en un tiempo corto? 

10.- ¿Cómo podría omitirse una adquisición reali 
za da? 

11.- ¿Cómo podría registrarse material o equipo 
no adquirido? 

12.- ¿Qué certeza puede existir de que se mane-­
je adecuadamente las herramientas, refac -
ciones e instrumentos y aparatos de inge -
ni ería? 

13.- ¿C6mo podrfa alguie~ controlar la recepci6n 
de material y equipo y tener acceso al pa­
go de estos? 

14.- ¿Cómo podría el subcontratista evadir res-­
ponsabi lidades? 

15.- ¿Cómo se localizaría un pago duplicado hecho 
al subcontratista? 

16.- ¿C6mo se podría realizar un pago ficticio? 

17.- ¿C6mo se encontraría una 
da respecto a los pagos 
ta do? 

transacción perdi­
hechos por adelan-

18.- ¿Cómo podría pasar inadvertido un error de 
cálculo en los montos de los adeudos? 

19.- ¿Es posible que alguien pueda alterar los 
registros de las cuentas por pagar? 

20.- ¿Cómo podrían evadirse los requisitos de -­
autorizaci6n para los pagos? 
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21. ¿Qué repercusiones traería un registro err6 
neo? 

Una vez que el auditor haya cubierto las 
interrogantes anteriores estar~ en posibi lida -
des de identificar las técnicas de control in -
terno uti !izadas por Ja constructora para cu 
brir los objetivos identificados anteriormente. 

Es importante señalar que las t~cnicas -
que ha continuaci6n describo no son todas las -
necesarias que pueda emplear la constructora, -
sino que solo trato de mostrar una de las va 
r1as t'cnicas que se uti lizarfan para cubrir -­
cada objetivo. 

Las técnicas de control interno que po -
dría identificar el auditor, aplicables a este­
ciclo, las cuales veriricaría si cumplen con 
los objetivos señalados, auxi liandose mediante-

pruebas de cumplimiento, serían las siguientes: 

Cump 1 en 
los objetivos 

1.- Se tienen políticas 
por escrito para la -
selección de proveed~ 

si no 

res y subcontratistas.~ 

2.- Se tienen procedi 
mientas por escrito -
para la realizaci6n de 
inversiones. 

Observa­
ción o 

referencia. 



- Se tienen procedimientos 
documentados para aprobar-
1 as solicitudes de compra. 

- Se tienen políticas por­
escrito por parte de la ad 
ministración relativas a -
la subcontratación de 
obras. 

- Se realizan inspecciones 
perfodicas para determinar 
que las solicitudes de com 
pra sean adecuadas. 

3.- Se tienen políticas por 
escrito donde se exponen­
c laramente los criterios­
respecto a condiciones de 
compra. 

- Se tienen polfticas es­
tablecidas por la adminis 
traci6n relativas a la 
subcontrataci6n de obras. 

4.- Se comparan detallada -
mente los materiales y -­
equipo recibido contra 
una copia de la orden de­
compra. 

- Se cuenta con lugares -
de recepción donde se su­
pervisa estrictamente los 
materiales y equipo recibí 
do. 
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- Se tienen procedimientos 
documentados para el con -
trol e informe de los mate 
riales y equipo recibido. 

5.- Se tienen procedimientos 
establecidos por escrito -
para la documentación de -
las adquisiciones. 

- Se tienen procedimientos 
relativos al control de 
herramientas, refacciones­
e instrumentos y aparatos­
de ingeniería. 

- Se posee una segregaci6n 
adecuada de responsabi lid~ 
des y restricciones al 
acceso como lo es un archl 
vo de firmas de personal -
autorizado. 

- Se tienen polfticas por­
escrito por parte de la a~ 
ministraci6n relativas al­
control de los trabajos 
del subcontratistas. 

- Se tienen procedimientos 
adecuados relativos a pa -
gos a cuenta de subcontra­
t i stas. 

6.- Se tienen políticas esta 
blecidas por la empresa r~ 
lativas a la ejecución de­
pagos. 
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- Existen procedimientos por 
escrito referentes a la con­
tabi lizaci6n adecuada de pa­
gos anticipados. 

- Se realizan verificaciones 
de la documentaci6n y se co~ 
ci lian con los registros. 

- Se tienen manuales de pro­
cedimientos que: 

a) Muestran los lineamien­
tos para llevar acaba­
la verificación y eva -
luaci6n de los saldos -
de las cuentas por pa -
gar. 

b) Describen como deben do 
cumentarse los resulta-
dos de la revisi6n y a­
quien debe comunicarse.~~ 

7.- Se tienen políticas clara­
mente descritas respecto a -
la adecuada autorizaci6n de­
l os pagos. 

- Se realizan confirmaciones 
perrodicas para la adecuada­
apl icación contable de los -
pagos. 
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Ciclo de construcci6n 

Funciones identificadas: 

1. Contabilidad de costos. 
2. Control de obra. 
3. Administraci6n de inventarios. 
4. Contabilidad de inmuebles, maquinaria y 

equipo. 

los objetivos identificados en cada una de 
las funciones fueron: 
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1.- Se abr ira una orden de trabajo por cada obra 
contratada en donde se compile su costo. 

- Los cargos al costo por materiales, maqui -
naria y equipo se autorizarán debidamente. 

- Se determinará el costo de uti lizaci6n de -
la maquinaria en cada obra. 

- Se establecerán procedimientos adecuados 
para el control de los pagos hechos a subcon­
tratistas. 

- Se aprobarán y autorizarán los gastos indi­
rectos por un funcionario responsable para 
el lo. 

- Se adecuara la distribuci6n de las listas -
de raya por frentes. 

- Se formu 1 ar án p 1 anti 1 1 as de persona 1 por 
frentes y cuadrillas para un adecuado control 
del trabajo directo. 

- Los costos de materiales, personal y gastos 
indirectos ut i 1 izados en 1 a obra asf como su­
di str i buc i 6n contable debe calcularse correc­
ta y oportunamente. 
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.- Los costos de materiales, personal y gastos 
indirectos utilizados en la obra deben clasi­
ficarse e informarse correcta y oportunamente. 

2.- Se establecerán procedimientos para el pro­
ceso de realizaci6n de la obra de acuerdo a -
políticas establecidas por la administraci6n. 

- Se elaborarán estimaciones debidamente apr.2_ 
badas y autorizadas por cada obra. 

- La elabo~aci6n de los avances de obra se 
realizarán satisfacto~i.amente. 

- La obra subcontráfada se controlar~ median­
te un expediente vigi landose adecuadamente el 
trabajo realizado. 

- Los envíos de materiales, maquinaria y equi 
po a las obras estar~n aprobados y autoriza -
dos por un funcionario responsable. 

- La uti lizaci6n de los materiales, maquina -
ria y equipo será la adecuada. 

3.- El m~todo de valuaci6n de inventarios y el­
sistema de costos a seguir debe autorizarse -
de acuerdo con polfticas adecuadas est~bleci­
das por la administraci6n. 

- Se establecerán procedimientos adecuados -­
para el control de los almacenes de cada obra. 

- Los ajustes a los inventarios deben autori­
zarse de acuerdo con políticas establecidas -
por la empresa. 

- Deben verificarse y evaluarse perfodicamen­
te las bases de datos del saldo de inventa 
ríos. 
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,- El acceso al inventario ser~ permitido uni­
camente de acuerdo a políticas establecidas -
por la administraci6n. 

La separaci6n de las actividades de manejo­
y registro de inventarios deberá ser adecuada: 

4.- El método de valuaci6n de inmuebles, maqui­
naria y equipo y el sistema de actual izaci6n­
de valores debe autorizarse de acuerdo con P2 
líticas establecidas por la administraci6n. 

- Los métodos.y perfodos de depreciaci6n de -
los inmuebles, maquinaria y equipo y la amor­
ti zaci6n de otros activos intangibles deben -
autorizarse de acuerdo a polfticas estableci­
das por la acininistraci6n. 

- La depreciaci6n de inmuebles, maquinaria y­
equipo y la amortizaci6n de otros activos in­
tangibles deben calcularse correcta y oportu­
namente y contabi !izarse adecuadamente. 

- Las adiciones o adaptaciones al activo fijo, 
además de aprobarse y autorizarse, deben con­
tabi !izarse adecuadamente. 

- Deber~n ser aprobadas y autorizadas las ad­
quisiciones o ventas de los inmuebles, maqui­
naria y equipo por parte de la administraci6n. 

- Deber~n contabi !izarse adecuadamente las 
adquisiciones o ventas de los inmuebles, ma -
quinaria y equipo. 

- Las herramientas, refacciones e instrumen -
tos y aparatos de ingeniería deber~n ser con­
troladas y contabi !izadas adecuadamente. 
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.- Deben verificarse y evaluarse períodica 
mente las bases de datos del saldo de inmue­
bles, maquinaria y equipo. 

- El ~cceso a las propiedades como a los re­
gistros de estos deben permitirse unicamente 
de acuerdo con polfticas establecidas por la 
administraci6n. 

Ahora bi~n, una vez identificado lo anterior, 
a continuaci6n se presenta un cuestionario que 
deberá cubrir el auditor para poder identificar 
las t~cnicas de control interno aplicables a 
este ciclo. 

1. ¿Es posible que pase inadvertido un gasto i~ 

portante? 

2. ¿Qu~ consecuencias traería el registro de un 
gasto ficticio? 

3. ¿Es posible que se tenga maquinaria que no se 
este uti !izando? 

4. ¿C6mo podrfa realizarse dos veces el mismo -
pago a un subcontratista? 

5. ¿C6mo podrían evadirse los requisitos de au­
torizaci6n para realizar un gasto? 

6. ¿C6mo se podrían pagar sueldos a personal 
"fantasma"? 

7, ¿Es posible que se tenga personal inactivo 
en las obras? 

8. ¿C6mo podrfa pasar inadvertido una alteraci6n 
en cuanto al cálculo de un costo? 

9, ¿Qu~ certeza se puede tener de que los erro­
res en los informes se subsanen? 
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10. ¿La ejecuci6n de un trabajo que se deberfa 
realizar despu~s de otro puede alterar en 
forma importa~te la duraci6n de la obra? 

1 l. ¿C6mo podrra suscitarse una variaci6n im--­
portante en la ejecuci6n de una obra? 

12. ¿Es posible que se informe como trabajo 
termin~do el que no lo está? 

13. ¿Pueden presentarse discrepancias en cuanto 
al trabajo de los subcontratistas? 

14. ¿C6mo podrra enviarse algGn material sin 
previa autorizaci6n? 

15. ¿Es posible que se utilice maquinaria para­
trabajos que no están dentro de las obras? 

16. ¿Son adecuados los sistemas de costos de 
los inventarios? 

17. ¿C6mo podrfan venderse materiales de las 
obras sin autorizaci6n? 

18. ¿Qu~ certeza se tiene de que las variacio -
nes que se presentan en los inventarios 
sean corregidos adecuadamente? 

19. ¿C6mo puede pasar inadvertida una operaci6n 
ficticia relativa a los inventarios? 

20. ¿Es posible que alguien pueda tener acceso­
ª los inventarios y a los registros de es­
tos? 

21. ¿C6mo podría identificarse el manejo inade­
cuado de los inventarios? 

22. ¿Qu~ consecuencias traerfa la diversifica -
ci6n en los procedimientos para el cálculo 
de la depreciaci6n? 
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23. ¿Es posible subsanar un error en los c~I -
·culos de las depreciaciones? 

24. ¿Cómo se podrra registrar una adición o • 
adaptación ficticia? 

25. ¿Cómo podrfan evitarse los requisitos de -
autorización para la adquisición o venta­
de maquinaria y equipo? 

26. ¿Es posible transferir equipo de un lugar­
ª otro sin previo aviso? 

27. ¿Cómo podrran "perderse" las herramientas, 
refacciones o instrumentos y aparatos de­
ingenirra? 

28. ¿Qué certeza se tiene de que s1 se tuviera 
un error en la contabilidad de maquinaria 
o equipo éste sea corregido? 

29. ¿Puede alguien tener acceso a los regís 
tros de inmuebles, maquinaria y equipo 
sin previa autorización? 

Una vez que el auditor haya cubierto las­
interrogantes anteriores estará en posibi lida -
des de identificar las técnicas de control in -
terno uti !izadas por la constructora para cu 
brir los objetivos identificados anteriormente. 

Es importante señalar que las técnicas -
que a continuaci6n describo no son todas las ne 
cesarías que pueda emplear la constructora, 
sino que solo trato de mostrar una de las va -­
rias técnicas que se uti lizarfan para cubrir c~ 
da objetivo. 
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Las técnicas de control interno quepo -
dría identificar el auditor, aplicables a este­
ciclo, las cuales verificaría si cumplen con 
los objetivos se~alados, auxi liandose mediante­
pruebas de cumplimiento, serfan las siguientes: 

Cumplen Observación 
los objetivos o referen -

cia. 

1.- Se tienen políticas por 
escrito establecidas -
por la administraci6n 
respecto al control de 
obras. 

- Se tienen procedimieu 
tos establecidos por­
escrito referentes a 
la autorización de 
costos por materiales, 
maquinaria y equipo. 

- Se tienen procedimieu 
tos para informar so­
bre la adecuada uti ll 
zación de la maquina­
ria. 

- Se tienen políticas -
establecidas por la -
administraci6n respes 
to a pagos a subcon -
tratistas. 

si no 



- Se tienen procedimientos 
documentados para indi -
car, revisar y aprobar -
los gastos indirectos. 

- Se tienen procedimientos 
que exponen claramente -
la distribuci6n de lis -
tas de raya. 

- Se tienen procedimientos 
adecuados establecidos -
por la gerencia para el­
control del trabajo di -
recto. 

- Se tienen procedimientos 
establecidos para añadir, 
cambiar o eliminar infor 
mación de las bases de -
datos y t~cnicas para 
proteger su integridad. 

- Se realizan inventarios­
perfodicos de la existen 
cia de formas de control 
y su conciliación con 
los controles. 

2.- Se tienen claras exposi­
ciones de los procedimien 
tos a trav~s de manuales 
para determinar las fases 
de ejecuci6n de la obra. 
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- Se tienen procedimientos 
establecidos para el co~ 

trol de las obras. 

- Se tienen procedimientos 
establecidos para la el~ 
boraci6n de los avances­
en las obras. 

- Se realizan inspecciones 
perrodicas en los traba­
jos subcontratados. 
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- Se tiene procedimientos­
por escrito para el con­
trol de materiales, ma -
quinaria y equipo. ---- ---- --------~--

3.- Se tienen polfticas por­
escrito establecidas por 
la administraci6n refere~ 
te al m~todo de evalua 
ci6n y al sistema de cos­
tos de los inventarios. 

- Se tienen procedimientos 
establecidos por escrito 
referentes a la utiliza­
ci6n de materiales, ma -
quinaria y equipo. 

- Se posee procedimientos­
por escrito relativos al 
control de los almacenes 
de las obras. 

- Se tienen manuales de 
procedimientos, polrt¡ -
cas y gráficas de organl 



zaci6n que describen c~ 
mo se realizar~ la veri 
ficaci6n y evaluaci6n = 
del saldo del inventario 
y como deben documenta~ 
se los resultados de la 
revisi6n y a quien debe 
comunicarse. 

- Se tienen restricciones 
para el acceso a los i~ 

ventarios como lo son -
los gafetes de i~entifl 
cación, archivos de fi~ 
mas del personal autorl 
zado y servicio de gua~ 
di as. 

- Se tiene segregación de 
responsabilidades y 
restricciones de acceso 
tanto para el manejo 
como para el registro -
de los inventarios. 

4.- Se tienen claras espe -
cificaciones de como se 
mantendr~n los regís 
tros de inmuebles, ma -
quinaria y equipo, esp~ 

cificando que datos de­
be contener su registro 
para facilitar el con -
trol y actualizaci6n de 
los valores en libros. 
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Se rea 1 izan revisiones p~ 
rfodicas por parte de los 
auditores internos sobre­
la vida y métodos para d~ 
preciar y amortizar el v~ 
lor de los activos. 

- Se revisan y prueban los 
an~lisis de amortización­
y depreciación por parte­
de los auditores y se ve­
rifican num~rica y perfo­
dicamente los registros. 

- Se tienen procedimientos­
por escrito establecidos 
por la administración pa­
ra el control de las adi­
ciones o adaptaciones a -
la maquinaria o equipo. 

- Se posee procedimientos -
establecidos por la empr~ 
sa para la adquisición a­
venta de inmuebles, maqul 
naria y equipo. 

- La empresa tiene procedi­
mientos adecuados para la 
contabilización de las ad 
quisiciones o ventas de -
inmuebles, maquinaria y -
equipo. 

- Se tienen procedimientos­
estableci dos por escrito­
referentes al control de­
las herramientas, refac -
ciones·e instrumentos y 
aparatos de ingenier(a. 
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- Se tienen manuales de pr2 
cedimientos que: 

a).Describen como debe re~ 
lizarse la verificación 
y evaluación del saldo­
de inmuebles, maquinaria 
y equipo. 

b) Describe como debe doc~ 
mentarse los resultados 
de la revisi6n y a quien 
debe comunicarse. 

,- .Se tiene una adecuada segr~ 
gaci6n de responsabilidades 
y restricciones de acceso -
en cuanto al manejo y regi~ 
tro de propiedades. 
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4.3 Procedimientos de auditoría, Natura 
leza, extensión y oportunidad. 

Para realizar de una manera eficaz el -­
estudio y evaluación del control interno en la­
constructorar es necesario, como se ha visto 
anteriormente, revisar el cumplimiento, en las­
operaciones de la empresa, de lo prescrito por­
la organizaci6n. 

Partiendo de la idea que muchos autores­
tienen sobre la evaluación del control interno, 
la cual manifiestan como una impresi6n mental y 
personal que el Contador PGblico tiene sobre -­
la funcionalidad del mismo, producida por dicho 
estudio, nos damos cuenta que es necesario que-
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e 1 Contador Púb 1 i co que vaya a rea 1 izar di cha-­
eva l uac i 6n deberá tener capacidad profesional, 
entrenamiento t~cnico y cuidado y diligencia 
profesionales, normas que establece el Institu­
to Mexicano de Contadores P~blicos para poder -
realizar dicho trabajo. 

Ahora bién, una vez recibida dicha im -­
presión mental del control interno al evaluarlo, 
el Contador Público estará en condiciones de de 
terminar , por una parte, las deficiencias de -
éste, clasificarlas de acuerdo a su gravedad y­
posibles repercusiones y por la otra establecer 
el alcance del trabajo que realizhr~ en rela 
ci6n a las condiciones encontradas, es decir, -
determinará cuáles serán los procedimientos y -
t~cnicas de auditorfa que uti !izará, qu~ exten­
sión o alcance se dará a esas pruebas y en que­
oportunidad se van a aplicar en su examen a los 
estados financieros. 

Los procedimientos de auditoría a emplea~ 
se estarán determinados basicamente por dos 
cuestiones: por los diferentes sistemas de orga­
nizaci6n de la empresa y por el criterio profe -
sional del auditor para decidir que procedimien­
to es m~s adecuado en cada caso. 

Cuando la mayoria de las operaciones de 
la empresa sean de car~cter repetitivo y esto-­
es lo que sucede desde siempre cuando una em -
presa crece, es conveniente recurrir a una mue~ 
tra representativa de las partidas individuales 
para que, con cuyo examen, se pueda tener una -
opini6n general sobre la partida global. 
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A este procedimiento se le conoce como-­
pruebas sustantivas, las cuales tienen la carac 
terrstica esencial de que la misma esta diseña= 
da para .llegar a una conclusi6n respecto a un -
saldo de una cuenta, sin importar los controles 
contables internos sobre los flujos de transac­
ciones que se reflejan en el saldo. 

La oportunidad en que los procedimientos 
se van a aplicar no es otra cosa que la ~poca -
de aplicaci5n de dichos procedimientos, la cual 
estar~ determinada por la utilidad de los proc~ 
dimientos y por los beneficios acarreados. 

'Es indudable que los procedimientos de-­
auditorfa deber~n ser aplicados de la mejor ma­
nera posible para obtener de ellos los resulta­
dos más favorables, es decir, que al aplicarlos 
sean de gran utilidad. Esto es lo que marca la­
pauta para determinar la oportunidad en que han 
de aplicarse los procedimientos de auditorfa 
o dicho de otra manera la ~poca m~s conveniente 
para su aplicaci6n. 
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EXAMEN DE LA INFORMACION FINANCIERA 
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Como se ha mencionado en el caprtulo 111, 
una vez realizado las investigaciones pertinen­
tes en cuanto a la realización de las operacio­
nes de la constructora, las platicas con el pe!:. 
sonal de la misma y la adecuada evaluaci6n del­
contro I interno, se esta en condiciones de ela­
borar el programa de auditorra. 

Este programa contendr~ la información -
necesaria para llevar a cabo la auditorfa; con­
tendr~ una relación de los procedimientos de au 
ditorfa ordenados y clasificados designados pa= 
ra cada una de las cuentas o rubros de los es­
tados financieros. Contendr~, asf mismo, los ob 
jet i vos que se persiguen con 1 a ap 1 i cae i ón de-:­
estos procedimientos. 

Es importante señalar que en este progra 
ma de auditorra se tienen los lineamientos ge -
nerales del trabajo de auditorfa y que por lo -
tanto es importante que sea flexible, permitie~ 
do las modificaciones, ampliaciones o elimina -
ciones que sean necesarias de acuerdo a las cir 
cunstancias que se presenten. 

5.1. Procedimientos de auditorfa apli -­
cables. 

Caja. 

Objetivos de auditorfa. 

1. Determinar si el saldo de efectivo represen­
ta partidas de efectivo en caja. 

2. Determinar si la suma mostrada en el balance 
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.general ha sido clasificada apropiadamente y 
descrita adecuadamente en lo que respecta a 
la dispo~ibi lidad o restricci6n en la misma. 

Procedimientos de auditorfa. 

l. Averiguar el prop6sito y naturaleza de las 
cuentas de efectivo en caja y revisar los -­
procedimientos y políticas relacionados con­
el las para determinar si dichas cuentas se -
controlan en forma efectiva. 

En este procedimiento es necesario conside 
rar el uso de los fondos en cantidades razona -
bles, asr como: 

- La responsabilidad a cargo de una perso­
na independiente de las funciones rela -
cionadas con documentos por cobrar y 
otras funciones de efectivo. 

- Aprobación de desembolsos y reposiciones. 

- Conci liaci6n de los saldos de los fon 
dos con las solicitudes de reposici6n 
respectivas. 

- Revisi6n y cancelaci6n de documentos al­
ser reembolsado el efectivo. 

- Arqueos perfodicos de los fondos en efe~ 
ti vo. 

2. Seleccionar los fondos en efectivo que debe­
r~n ser contados, especialmente aquel los que 
sean parte integral de las actividades norm!:!_ 
les de la empresa •. 

Se contar~ el efectivo en presencia de -
un custodio. 
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- Se hara una lista de la fecha, fuente y 
cantidad· de las entradas de efectivo pen 
dientes de depositar. -

- Se hara una lista incluyendo fecha, a 
quien fue pagado y monto de los gastos -
pendientes de reposici6n. 

- Se conciliarán los arqueos con las can -
tidades mostradas en libros, obteniendo­
explicaciones de las diferencias y exceE 
ciones. 

- Se obtendrá la firma del custodio de los 
fondos, certificando la eficiencia del -
conteo y la devolución de los fondos. 

Bancos. 

Objetivos de auditorfa. 

1. Determinar si el saldo de efectivo represen­
ta partidas de efectivo depositadas. 

2. Determinar si la suma mostrada en el balance 
general ha sido clasificada apropiadamente y 

descrita adecuadamente en lo que respecta a­
di sponibi lidad o restricci6n en la misma. 

Procedimientos de auditoría. 

1. Revisar las polfticas y procedimientos de -­
contabilidad con respecto al efectivo deposl 
ta do. 

2. Obrener confirmaciones bancarias de cada ba~ 
co con el que el cliente gestion6 negocios -
durante el período de auditorfa. 
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3. Obtener conciliaciones de todas las cuentas­

bancarias a la fecha de la verificación. 

- Se probar~ la exactitud de las cifras. 

- Se comparar~ los saldos del estado de-
-los bancos con las confirmaciones ban-
carias y los saldos de libros de bancos 
con los saldos del libro mayor. 

4. Revisar los libros de bancos por un perfodo­
razoriable anterior y ~osterior'a fa fecha· -
del balance general e investigar cualquier -
entrada extraordinaria. 

5. Obtener recibo firmado como constancia de h~ 
ber devuelto al cliente los estados banca 
ríos despu~s de completar la revisión del 
efectivo. 

Documentos por cobrar. 

Objetivos de auditoría. 

1. Determinar si los métodos de contabilidad 
del cliente registran los documentos a cobrar 
y su correspondiente ingreso sobre una base­
consi stente y razonable. 

2. Determinar si los documentos por cobrar tie­
nen 1a validez legal en favor del cliente y­
a cargo de los deudores que aparecen en los­
regi stros. 

3. Determinar si los documentos esttin contabi IJ.. 
zados por su valor neto realizable. 

4. Determinar si las cifras mostradas en el ba­
lance están apropiadamente descritas y clasi 
ficadas. 
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Procedimientos de auditoría. 

l. Revisar las políticas y los procedimientos -
de contabilidad con respecto a documentos 
por cobrar. 

Se determinará el origen de los documentos. 

- Se revisará la segregación de las funcio -
nes de custodia y registro. 

- Se revisará la existencia de registros de­
d~cumentos por cobrar, documentos por co -
brar descontados, etc. 

2. Se elaborará una hoja de trabajo de an~lisis 
en 1 a cua 1 ~ 

Se verificará la corrección de las cifras 
del análisis. 

- Se comparará los saldos con las cifras del 
mayor. 

- Se revisarán las cuentas del mayor investi 
gando asientos fuera de lo común. 

3. Revisar y elaborar un resumen de las polTti­
cas sobre descuento de documentos. 

4. Seleccionar una muestra representativa para­
confirmaciones positivas por parte de los 
deudores. 

S. Examinar los documentos en caja o en poder de 
custidios no i~dependientes. 

6. Determinar si los documentos cancelados o da 
dos de baja durante el perfodo fuer6n autori 
zados adecuadamente. 

7, Real izar pruebas de los ingresos provenien -
tes de 1 os documentos por cobra,.. 
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8. Deterr~inar si la reserva para cuentas malas 
y dudosas es adecuada. 

9. Determinar si los documentos por cobrar es-­
t'n adecuadamente segregados en cuanto a su 
subtipo y en cuanto a su clasificaci6n en el 
balance de acuerdo a sus vencimientos. 

Cuentas por cobrar. 

Objetivos de auditoría. 

1. Determinar si los m~todos de contabilidad em 
pleados reconocen las cuentas por cobrar con 
bases razonables y consistentes. 

2. Determinar si las facturas y otros papeles-­
que representan las cuentas por cobrar son -
documentados con validez legal suficientes a 
favor del cliente y como responsabilidad de­
los deudores en favor de aquel. 

3. Determinar si los saldos en cuentas por co -
brar se muestran por su valor neto realiza -
ble. 

4. Determinar si las cifras mostradas en el ba-
lance están apropiadamente descritas en cuan 
to a su contenido, gravamenes y otros compr~ 
mi sos y adecuadamente clasificadas _en cuanto 
a su calidad de circulantes o a largo plazo. 

P~ocedimientos de auditoría. 

1. Revisar las políticas y procedimientos de -­
contabi 1 idad con respecto a cuentas por co -
brar. 

- Se revisará la segregaci6n de las funcio -
nes de facturaci6n y registro. 
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, - Se comparará men sua 1 mente 1 os a ux i 1 i ares -
contra el mayor. 

Se revisarán los envíos de estados de cue~ 
ta a los deudores, su frecuencia y quienes 
lo en vi an. 

2. Obtener análisis de los saldos a cargo de 
c 1 i entes. 

Se verificarán y comparar~n las operacio -
nes totales con el mayor. 

- Se verificar~n los saldos mediante compa -
raciones con los auxiliares de cuentas por 
cobrar. 

3. Se seleccionar~ una muestra representativa -
de saldos de clientes para efectos de confi~ 
maci6n, detallandose la verificaci6n. 

4. Se revisarán las polfticas y los procedí 
mientos de cobranza para determinar si las -
cuentas vencidas se controlan en forma efec­
tiva. 

5. Se obtendrá c'dulas de análisis sobre la es­
timación de cuentas incobrables. 

- Se comprobarán las operaciones aritm,ticas 
y se compararán los totales con el mayor. 

- Se compararán las cifras dadas de baja o -
recuperadas en el perfodo con los respectl 
vos auxi 1 i ares. 

- Se verificará una selecci6n de cuentas da­
das de baja o recuperadas en el perfodo 
con los respectivos auxiliares. 
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- Se verificará una selecci6n de cuentas da -
das de baja o recuperadas contra la estima­
ci6n, durante el perfodo, mediante examenes 
de correspondencia, reportes de cobro y 

otros documentos e informaciones. 

- Se determinará si las sumas dadas de baja -
contra la estimaci6n fuer6n debidamente 
aprobadas. 

6. Se determinará si 1 a est i mac i 6n de cuentas-­
incobrables es adecuada. Se discutirá dicha­
estimaci6n con funcionarios de la empresa 
distintos al gerente de crédito. 

Deudores diversos. 

Objetivos de auditoría. 

1. Determinar si los métodos de contabilidad -­
empleados reconocen las cuentas referentes a 
este rubro con bases razonables y consisten­
tes. 

2. Determinar si las facturas y contratos que -
representan las cuentas de este rubro son d2 
cumentos con validez legal. 

3. Determinar si las cifras mostradas en el ba-
1 anee están apropiadamente de ser i_tas en cua!J. 
to a su contenido. 

Procedimientos de Auditorfa. 

1. Revisar las polfticas y los procedimien~os-­
de contabilidad para deudores diversos para­
determinar si están aprobados y controladós­
de manera efectiva. 
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- Se verificar~ que se tenga la aprobaci6n 
correspondiente por parte del el iente de 
nuestro cliente para la subcontrataci6n­
de obras. 

2. Se revis~rá·y obtendrá resumenes de contra­
tos que sean significativos. 

3. Se verificar~ que se 1 leve un expediente 
por cada subcontratista en el cual se docu­
mente su relación con el cliente. 

- Se determinar~ que los pagos hechos a 
subcontratistas sigan un procedimiento 
adecuado. 

- Se verificará que se tengan procedimien­
tos adecuados para contabilizar los in -
formes relativos a las obras subcontra -
tadas. 

4. Verificar las aprobaciones de anticipos a -
empleados. 

5. Conciliar mensualmente tales anticipos. 

6. Obtener un análisis detallado de los adelan 
tos a directores, funcionarios y empleados. 

- Se probar~ la exactitud matemática y se­
comparará el total contra el mayor. 

- Se revisarán los informes y documentos -
que comprueben transacciones importantes. 

- Se verificar~n los nombres de los emple~ 
dos con la nómina reciente. 

- Se determinar~n las circunstancias que -
dieron origen a las cuentas y las condi­
ciones de cobro. 
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- Se confirmarán los saldos individuales y 
sus condiciones de cobro con los deudo -
res y se conciliarán las excepciones y -
discrepancias que resulten. 

- Se determinará si las cifras por cobrar­
fuer6n debidamente autorizadas. 

7, Determinar si los saldos a cargo de deudo -
res, funcionarios y empleados est~n adecua­
damente clasificadas en el balance. 

Inversiones. Compañías afiliadas. 

Objetivos de Auditorfa. 

1. Determinar si existe evidencia documental de 
las propiedades de las inversiones en cajas 
de seguridad. . 

2. Determinar si los cambios en los valores du­
rante el perrodo est~n respaldados por tran­
sacciones de buena f~. 

3. Determinar que se haya contabi !izado debida­
mente las ganancias o perdidas de inversio -
nes. 

4, Determinar si la base de presentaci6n de las 
inversiones es apropiada y si el m~todo em -
pleado para la valuaci6n ha sido aplicado de 
manera consistente. 

5. Determinar si las cantidades mostradas en el 
balance general han sido debidamente clasifl 
cadas y descritas. 
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Procedimientos de auditorfa. 

1. Revisar las polfticas y procedimientos de 
contabilidad de las inversiones para deter -
minar si estas est~n razonablemente protegi­
das de uso no autorizado o de p~rdida. 

- Se determinar~ que se lleven registros de 
contabilidad ·.por cada inversi6n. 

- Se determinará la segregaci6n de las fun 
ciones de contabilidad y custodia. 

- Se determinará la autorizaci6n claramen­
te definida para la compra, venta, modi~ 
ficación o cambio de las inversiones. 

- Se determinar~ el contr~I de intereses y 
di vi den dos. 

2. Revisar los acuerdos relacionados con las -­
i·nversi ones. 

3. Revisar si es adecuado el m~todo de contabi-
1 ización de las inversiones.en acciones co -
munes que se muestran de acuerdo con princi­
pios de contabilidad. 

- Se preguntará si el cliente tiene la ca­
pacidad para influir sobre las polfticas 
financieras y de operación del beneficia 
r i o de 1 a inversión. . -

- Se pbtendrá info~maci6n mediante otros -
procedimientos y se evaluarán con los r~ 
sultados anteriores. 

4. Se obtendrán los estados financieros y otros 
docume~tos que respalden el patrimonio del -
cliente en los activos y utilidades no dis -
tribuidas de la filial desde la adquisicién. 
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- Se obtendrá informaci6n acerca de las -­
ganancias, pérdidas y dividendos decla -
rados o pagados durante el perfodo. 

5. Se examinarán los valores en existencia rea 
!izando un arqueo de valores. 

6 .. Obtener un análisis de las inversiones. 

- Se hara una prueba de exactitud aritmétl 
ca de los registros. 

- Se compararán los saldos a las cuentas -
del mayor general. 

- Se revisarán las cuentas del mayor gene­
ral para el período y se investigarán 
los asientos poco comunes. 

- Se comparará la informaci6n obtenida du­
ranque el arqueo con los análisis. 

1 n ventar i os. 

Objetivos de auditorfa. 

1. Determinar si los métodos de contabilidad -
uti !izados en la valuación son razonables y 

han sido aplicados consistentemente. 

2. Determinar si las listas, resumenes y clasi 
ficaciones de los materiales inventariados 
están debidamente recopilados, matematica -
mente exactos y los totales debidamente re­
flejados en las cuentas pertinentes. 

3. Determinar si los materiales obsoletos, 
defectuosos, excesivos, etc., se muestran a 
su valor neto realizable. 

4. Determinar si las cifras mostradas en el ba 
lance están debidamente clasificadas y des­
critas. 
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Procedimientos de auditorfa. 

l. Revisar las políticas, procedimientos y m'to 
dos de costeo según aparecen en el archivo: 
pertinente. 

2. Determinar las bases de valuación de invent!! 
rios y si los procedimientos son adecuados. 

3. 1 n vest i gar si 1 os in ventar i os est~n adecuad!! 
mente protegidos. 

4, Comparar los saldos del inventario ffsico con 
los registros perpetuos y con los saldos en -
el mayor para determinar s1 están de acuerdo. 

5. Verificar la acumulación de gastos aplicados 
a inventarios. 

6. Obtener las listas del inventario ffsico fi­
nal para cada grupo de materiales. 

- Se verificarán los totales. 

Se verificarán las operaciones y convers10 
nes de cifras. 

- Se comparará la información contenida en -
las pruebas de conteo con las listas fina­
les de inventarios del cliente. 

7. Respecto a la observación física; 

- Se visitará los lugares de almacenaje de -
inventarios hasta donde sea necesario para 
obtener un conocimiento general del siste­
ma de 1 c 1 i ente. 

- Se revisará el valor aproximado del inven­
tario en cada lugar. 

- Se revisará el m'todo para acumular el costo 

- Se revisarán las transferencias de inventa -
r i•os entre obras. 
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- Se reví sar~n 1 as po 1 rt i cas y procedí rn i e!! 

tos de control frsico de inventarios para 
determinar si los inventarios est~n razo­
nablemente protegidos de p~rdidas y u~o -
desautorizado. 

- Se obtendrá y revisarán las instruccio -
nes de 1 c 1 i ente para 1 a toma de 1 in vent2_ 
rio ffsico antes del conteo para determl 
nar si los procedimientos son adecuados. 

- Se observar~ el conteo ffsico y el regí~ 
tro del inventario físico para determi -
nar si:: 

a} La actividad de las personas que cuen 
tan conducen a resultados adecuados7 

b) Las instrucciones para el inventario­
se están siguiendo. 

e) Los conteos se están registrando ade­
cuadamente. 

d) El movimiento de inventarios de las -
obras se controlan como es debido. 

Se realizar~ una prueba de .los procedí -
mientas de conteo del cliente. 

- Se obtendrá una copia de la hoja control 
del inventario ffsico del cliente para-: 
determinar:: 

a) Que las hojas de conteo y otros docu­
mentos de conteo han sido reportados. 

b) Explicaciones sobre borrones, altera­
ciones o aspectos poco usuales que se 
observen. 

- Se verificar~ que las entradas y salidas 
del almacen de las obras est~n debidame.!!. 
te contabilizadas y controladas. 
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1. Determinar si el método de contabilidad uti­
lizado refleja una apropiada asociaci6n de -
costos e ingresos y si el método se ha apli­
cado consistentemente. 

2. Determinar si las adiciones durante el perÍ..2 
do constituyen cargos apropiados a las cuen­
tas y representan su costo real. 

3. Determinar si 1 as cantidades mostradas en 
los estados financieros están debidamente 
descritas y clasificadas adecuadamente. 

Procedimientos de auditorfa. 

l. Revisar 1 a razonab i 1 i dad de 1 as primas paga­
das y coberturas. 

- Se hara una prueba de la suma de los sal 
dos finales y se compararán con el saldo 
del mayor general. 

- Se real izar~ una prueba de cargos por 
primas pagadas y coberturas del seguro -
inspeccionando las facturas y pólizas de 
seguro. 

- Se revisarán las computaciones y c~lcu -
los a efectos de razonabilidad general. 

2. Revisar la razonabilidad de las políticas y 
procedimientos seguidos para mantener una 
cobertura de. seguro adecuada. 

3. Revisar los gastos pagados por adelantado re 
lativas a intereses y anticipo entregado a -
proveedores. 

'l. 
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- Se investigar~ la naturaleza y finalidad 
de estos pagos y se documentar~n los re­
sultados del examen. 

- Se identificarán las cuentas selecciona­
das para rea 1 izar un an.S 1 i sis adi c'i ona 1. 

- Se hara una prueba de los c~lculos de 
saldos a trav~s de la revisión de acuer-. 
dos, facturas u otra documentación que -
1 a respa 1 de. 

Inmuebles maguinaria y egu1po. 

Objetivos de la auditorfa. 

1. Determinar si 1 as po lf ti cas de 1 c 1 i ente con­
respecto a la capitalización de activo fijo­
y los métodos de depreciaci6n son razonables 
y se aplican uniformemente. 

2. Determinar si las cantidades mostradas como­
activo fijo en el balance general están re -
gistradas al costo y representan debidamente 
las partidas capitalizadas. 

3. Determinar si las ventas y retiros de activo 
fijo durante el perfodo, así como las ganan­
cias o pérdidas relacionadas, se han regís -
trado adecuadamente. 

4. Determinar si la depreciaci6n cargada a las­
operaciones del perfodo son razonables y se­
han c~lculado sobre una base uniforme. 

5. Determinar si las cantidades mostradas en 
los estados financieros est~n debidamente 
clasificadas y su descripción es adecuada. 
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Procedimientos de auditoría. 

1. Revisar las políticas y procedimientos de -­
contabilidad para el activo fijo. 

- Se revisarán las polfticas por escrito -
en cuanto a capitalizaci6n y depreciaci6n. 

- Se revisará la aprobación de desembolsos, 
ventas y retiros. 

- Se revisarán los registros detallados de 
las propiedades. 

Se revisar~ la identificaci6n de propie­
dades ociosas o fuera de servicio. 

- Se revisarán los inventarios peri6dicos 
de propiedades. 

2. Obtener un resumen de los cambios en las 
cuentas de activo fijo para el período que -
se esta auditando. 

- Se realizarán pruebas de exactitud mate­
mática. 

- Se compararán los saldos finales con los 
correspondientes informes del mayor gen~ 
ral y con los registros detallados. 

3. Obtener un análisis de las adiciones, retiros, 
ventas y transferencias. 

- Se hara una prueba de la exactitud del· 
trabajo de registro. 

- Se compararán las cantidades con el re-­
sumen de activos fijos. 

- Se comparará la información sobre acti -
vos fijos, obtenida durante la observa -
ci6n del inventario físico (observaci6n­
de .. las condici6nes de.planta y equipo), 
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con las transacciones registradas y se-­
explicará las diferencias, s1 las hubiere. 

- Se verificar~n las debidas aprobaciones 
de las transacciones. 

4. Hacer una prueba de las adiciones de activos 
fijos. 

Se compararán las adiciones de) año ac -
tual con las cantidades presupuestadas,­
investigando las variaciones significatl 
vas y documentando los resultados de la 
i nvest i gac i 6n. 

- Se examinarán los contrato$, facturas 
del vendedor, informes de recepción y 
otros datos que respalden el costo de 
una compra directa. 

- Se examinarán hechos, contratos y otra -
evidencia comprobatoria de la propiedad­
real de las adiciones. 

- Se revisará la raz6n de Ja clasificaci6n 
y de la vida úti 1 asignada a los activos 
fijos. 

5. Realizar una prueba de las ventas, retiros y 
abandono de activos fijos. 

- Se examinarán los· contratos,·facturas y­
otros documentos que respalden los resul 
tados de las ventas. 

- Se comparará el costo y depreciaci6n ac~ 
mulada con los registros detallados y 
los estados de análisis de activos fijos. 

Se hara una prueba de cálculo de las ga­
nancias o p~rdidas y se comparará las 
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cantidades con las cuentas de ingresos-­
y gastos. 

6. Revisar las actividades del perfodo actual -
por si hay retiros no registrados. 

7, Comparar las transferencias de activos fijos 
entre las obras o compañfas afiliadas para -
determinar si han sido debidamente contabi Ji 
za das. 

8. Obtener un resumen de los cambios en Ja de-­
preciaci6n acumulada durante todo el período 
de Ja auditorf a. 

- Se h~r~n pruebas de exactitud matem~tica. 

Se compararán los saldos finales con Ja 
cuenta correspondiente del mayor general. 

9. Hacer una prueba de cálculos de depreciación. 

- Se comparará la provisi6n para deprecia~ 
ci6n de aílo en año por clase de propie -
dad y se investigarán las diferencias -­
significativas. 

- Se revisarán los procedimientos para cal 
cular la depr~ciaci6n para determinar sT 
son razonables· y si se aplican uniform~ 
mente. 

- Se hara una prueba de los totales de los 
registros detallados de activo fijo y se 
comparar~ los saldos de la depreciaci6n­
acumulada con el resumen de la deprecia­
ción acumulada. 

10. Revisar la razonabilidad de la depreciación 
acumulada en relación con Ja evidencia de la 
continuidad de servicio del activo fijo. 
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- Se tomará en cuenta la vida úti 1 estima~ 
da, planes de reemplazo, avalúas, etc. 

Activos intangibles. 

Objetivos de auditoría. 

1. Cerciorarse que los saldos de las cuentas que 
integran este rubro correspondan a activos -
propiedad de la empresa y son amorti~ables -
en varios ejercicios. 

2. Verificar que las polfticas de amortizaci6n­
sean consecuentes con las del ejercicio an -
terior. 

3. Asegurarse de que el manejo contable de este 
rubro fué hecho de acuerdo con principios de 
contabilidad genera[mente aceptados. 

Procedimientos de auditorfa. 

1. Revisar las polfticas y procedimientos de CO.!!, 

tab i 1 i dad para activos··¡ ntang i b J es para detehnl 
nar si presentan una definici6n razonable d~ 
los costos que deben acumularse y una p~lfti­
ca de amortización o cancelación razonable y 
uniforme. 

2. Elaborar una c~dula en donde se muestren los 
saldos de inversi6n y amortización al inicio 
del ejercicio, asr como los incrementos y 

cancelanciones y el saldo final. 

3, Revisar selectivamente incrementos a la tn -. , 
vers1on. 

- Se examinarán las facturas y otros datos 
que los respalden. 
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- Se examinará la autorizaci6n correspon-­
diente. 

- Se examinar~ que se hayan 1 levado a los 
registros adecuadamente. 

4, Determinar si la apJicaci6n a los gastos del 
perfodo actual esta relacionado con los in -
gresos del perfodo y se registra sobre una -
base razonable y uniforme. 

5. Examinar si el importe va a beneficiar a 
perrodos futuros a través de un análisis de 
informaci6n apropiada que lo respalde. 

6. Asegurarse de cualquier cancelaci6n importa~ 
te mediante una revisi6n concisa. 

7, Examinar las bases de amortizaci6n cuidando 
que sean consecuentes con las aplicadas el 
año anterior. 
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C A P 1 T U L O VI 

EL INFORME DE AUDITORIA 
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Es inegable que el Contador PGblico que 
haya hecho una re vi si 6n de estados o informes -
financieros deberá expresar una opinión con res 
pecto al examen que práctico. 

Es por el lo que una vez que el auditor -
haya realizado el trabajo de auditorfa, inclu -
yendo aquellos procedimientos que el auditor 
aplica para verificar que se ha llevado a cabo­
correctamente la auditorfa, deber6 y estar~ en­
condiciones de preparar el dictamen. 

Es conveniente señalar que este dictamen 
estará basado en las conclusiones que se deriv~ 
r6n de los procedimientos de auditor1a aplica -
dos; dichas conclusiones se elaborar6n una vez­
preparados comentarios concisos con respecto a 
los aspectos encontrados en el desarrollo del -
trabajo. 

Con el dictamen se ponen en conocimiento 
·a todas las personas interesadas de los resulta 
dos del trabajo del auditor y la opini6n que se 
ha formado a través de su examen. 

La confianza en que los estados finan -­
cieros presentan correctamente la situación fi­
nanciera de quien los expide, se depositar~ en­
e! dictamen que el auditor emita. 

Por lo tanto, la importancia que repre -
senta el emitir un dictamen, tanto para las pe~ 
sanas interesadas como para el propio auditor,­
hace que sea necesario que dicho dictamen este­
elaborado con una calidad y requisitos mfnimos. 

A lo anterior el Instituto Mexicano de--



133 

Catadores P~blicos expone lo siguiente: 

" El auditor, al opinar sobre estados fi 
nancieros, debe observar que: 

a) Fuer6n preparados de acuerdo con 
principios de contabilidad; 

b) Dichos principios fuerón aplicados-­
sobre bases consistentes; 

c) La informaci6n presentada en los mi~ 
mos y en las notas relativas, es ad~ 
cuada y suficiente para su razonabl; 
interpretaci6n." 

Cuando el Contador Público haya hecho un 
examen a los estados o informes financieros, 
deber~ expresar la naturaleza. de su re1aci6n,-­
su opini6n sobre la misma y en su caso todas 
las razones esenciales por las cuales expresa -
una opinión adversa o no puede expresar una op~ 
ni6n profesional. 

Puesto que el resultado de un examen de 
estados financieros es una opini6n que se le ~ 
conoce normalmente como dictamen, ~ste puede -­
presentar diversas formas de acuerdo a las cir­
cunstancias que el auditor haya encontrado en -
su examen, las cuales son: 

1. Dictamen limpio. 

2. Dictamen con salvedades. Estas pueden 
ser por: 

Desviaciones en la aplicación de los­
principios de contabilidad. 
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- Oesviaci6n en la aplicaci6n consisten­
te de los principios de contabilidad. 

- limitaciones en el alcance del examen~ 
efectuado. 

- Incertidumbres. 

3. Dictamen negativo. 

4. Abstenci6n de opini6n. 

EJ dictamen limpio se da cuando )a opi -
ni6n del auditor no tiene limitaci6n o salvedad 
alguna. 

El dictamen con salvedades es elaborado­
cuando existen problemas que no son de tal im -
portancia que haga nugatoria la opini6n del au~ 

ditor. El grado de importancia que se le. asigna 
rá a las salvedades dependerá del juicio perso­
nal y criterio profesional del auditor en cuan­
to a las circunstancias. 

El dictamen negativo se emitirá cuando-­
las salvedades por desviaciones en la aplica 
ción de principios de contabilidad sean de tal­
magnitud que hagan que los estados financieros­
no muestren la situaci6n financiera y/o los re­
sultados de las operaciones de qúien los expide. 

La abstenci6n de opini6n se presentar~ -
cuando haya habido limitaciones al examen prac~ 
ticado, impuestas ya sea por el propio cliente­
º por las circunstancias, de tal manera impor -
tantes que el Contador P~bJico no pueda formar­
se una opini6n sobre los estados financieros. 
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Conc 1 us iones. 

La lndustrra de la Construcci6n como se 
ha visto es una actividad que ocupa un lugar 
preponderante en la estructura econ6mica de 
nuestro país. Dicha actividad es la que muestra 
el ritmo que lleva el desarrollo nacional, pues 
es un medidor econ6mico que a base de presentar 
la expansión de bienes y servicios y de capital 
muestra la aceleraci6n del desarrollo nacional. 

Gracias a esta actividad, además de ge -
nerar gran cantidad de empleos, eleva el nivel-· 
de vida de la poblaci6n; a lo anterior, se agr~ 
ga tambi~n, el efecto que provoca en las indus­
tr i ás conexas e 1 cua 1 es representado por 1 a -
expansi6n en el n6~ero de ellas, creciend9 cada 
vez m~s estas industrias. Con ello el desarro -
llo regional es elevado y por consiguiente el -
desarrollo nacional. 

Lo anterior muestra la importancia que-­
tiene Ja actividad constructora, pues gracias -
a ella se puede apreciar el comportamiento que 
tiene nuestra economra. 

Ahora bién, ya que la actividad construc 
tora es considerada como termómetro de la situ~ 
ci6n econ6mica del país, puesto que refleja los 
problemas de este al resentirlos antes que 
otras actividades, las empresas que la lleven a 
cabo deben operar de una manera eficiente. En -
consecuencia es necesario que los estados fina~ 
cieros de dichas empresas reflejen verazmente -
los resultados de sus operaciones, pues depen -
diendo de estos se podrán realizar de una mane­
ra veraz los estudios de la actividad y sus ten 
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dencias que son indispensables para la realiza­
ci6n de la planeaci6n y organizaci6n de la eco­
nomra nacional. 

Y puesto que para las constructoras, co­
mo para cualquier otra empresa, es importante -
sus propiedades o patrimonio para 1 levar a cabo 
sus operaciones, es indispensable que estos 
sean controlados correctamente para obtener el­
mejor provecho posible de ellos. 

Aquf es donde se hace necesario propug -
nar que los resultados de las operaciones de 
dichas empresas se expongan verdaderamente, que 
muestren su situación real. Y esto se puede lo­
grar mediante la ayuda que proporciona la audi~ 
torra de estados financieros, la cual, al revi­
sar a base de pruebas sustantivas los rubros.de 
los estados financieros que conforman el patri­
monio de las empresas, determina si. refle}an ·o-
no la situaci6n financiera de quien expide di -

· chos estados. 

Por lo tanto, las empresas que llevan a 
cabo esta actividad, deben de auxiliarse median 
te la auditoría de estados financieros para ev~ 
luar la integridad de su informaci6n financiera, 
puesto que ellas constituyen una de las claves­
m~s eficaces para detectar y medir el desarro -
llo y el progreso de nuestra economfa~ 

Y esto es necesario ya que para promover 
aquellas industrias que favorezcan nuestra eco­
nomra es indispensable que se tenga informaci6n 
veraz del funcionamiento de el las, los benefi­
cios que acarrea, etc. 
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Es indudable que actualmente, por la cr1 
sis que esta viviendo el pafs, la lndustr(a de­
la Construcci6n esta trabajando a un 60% de su 
capacidad puesto que se presentan factores ta -
"les como la falta de inversi6n, suspensi6n de -
obras y la situaci6n financiera actual. Sin em­
bargo, esta i ndustrr a integra e 1 punto de part_L 
da para superar la crisis, ya que como se pudo­
apreciar anteriormente acarrea beneficios en as 
pectos tales como el econ6mico y social. 

Es pues necesario que dichas empresas r~ 
flejen correctamente su situaci~n financiera, -
resultado del correcto manejo y mejor aprovech~ 
miento de su patrimonio, pues de ellas depende­
en gran medida el desarrollo econ~mico que ten­
ga el país. 
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